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“ ... Kalbą tenka laikyti vienu iš pačiu drama- 
. tiškiausių dokumentų visais laikais”. N. Y. Times

CHRUŠČEVO KALBA APIE STALINĄ 
IV.

“Masiniai trėmimai, šaudymai be teismo sukūrė 
sąlygas nesaugumui, baimei ir net desperacijai”

Kiekvienam yra žinomas Lenino nenuolaidumas marksizmo 
priešams, kurie nutolo nuo teisingos partijos linijos. Vienok kartu 
Leninas, kaip matyti iš paduoto dokumento, praktiškame partijos 
vadovavime reikalavo kuo artimiausių partinių ryšių su žmonė­
mis, kurie pasirodydavo abejingi arba laikinai neprisitaiką prie 
partijos linijos, bet kuriuos būdavo galima sugrąžinti į partijos 
kelią. Leninas sakydavo, kad tokius žmones reikia kantriai auklėti, 
nenaudojant kraštutinių metodų.

Lenino išmintis elgesy su žmo­
nėmis atsispindėjo jo darbe su 
kadrais. Visiškai kitokį santykia­
vimą su žmonėmis charakteri­
zavo Stalinas. Lenino būdo bruo­
žai — kantriai dirbti su žmonė­
mis, kietai ir uoliai juos auklėti, 
sugebėti patraukti žmones ne­
vartojant prievartos, o greičiau 
paveikiant ideologiškai jų visą 
kolektyvą — buvo svetimi Stali­
nui. Jis atmetė Lenino įtikinimo 
ir auklėjimo metodą, jis paliko 
ideologinės kovos metodą ir iš­
keitė į administracinės prievar­
tos metodą, į masines represijas 
ir terorą. Jis veikė vis platesne 
skale ir vis atkakliau naudojant 
baudžiamuosius organus, kartu 
dažnai laužydamas visas esamas 
moralės normas ir Sovietų įsta­
tymus.

Vieno sauvaliavimas padrąsi- 
ho ir įgalino sauvaliauti ir kitus. 
Masiniai suėmimai ir daug tūks- 
tančių žmonių trėmimai, šaudy­
mai be teismo ir be prideramo 
tardymo sukūrė sąlygas nesau­
gumui, baimei ir net desperaci­
jai.

Šitai, savaime aišku, neprisi­
dėjo prie vienybės partijos gre­
tose ir visų darbo žmonių sluoks­
niuose, o priešingai, privedė prie 
naikinimo ir šalinimo iš partijos 
darbuotojus, kurie buvo ištikimi, 
bet neparankūs Stalinui.

Mūsų partija kovojo už Leni­
no planų įgyvendinimą, už socia­
lizmo statybą. Tai buvo ideologi­
nė kova. Jei šios kovos laikotar­
piu būtų buvę laikomasi Lenino 
principų^ jei atsidavimas parti­
jos principams būtų buvęs su­
maniai suderintas su blaiviu ir 
tikru susirūpinimu žmonėmis, 
jei jų nebūtų atstūmę ir naikinę, 
o priešingai, traukę į savo pusę, 
mes tikrai nebūtume susilaukę 
tokio brutalaus revoliucinės tei- 
sėnos laužymo ir nebūtų tūks­
tančiai žmonių kritę teroro me­
todo aukomis. Išimtiniai metodai 
būtų buvę panaudoti - tik prieš 
tokius žmones, kurie iš tikrųjų 
buvo papildę kriminalinius veiks­
mus prieš sovietinę sistemą.

Prisiminkim keletą istorinių 
faktų.

Prieš spalio revoliuciją du bol­
ševikų partijos centro komiteto 
nariai, Kamenevas ir Zinovjevas, 
pasiskelbė esą prieš Lenino pla­
ną ginkluotam sukilimui. Jie be 
to spalio 18 d. išspausdino men­
ševikų laikrašty “Novaja žizn” 
pareiškimą, kad bolševikai ruo­
šiasi sukilimui ir kad tai jiems 
atrodo pavojinga, šitaip Kame­
nevas ir Zinovjevas išdavė prie­
šui centro komiteto nutarimą 
pradėti sukilimą ir kad sukili­
mas numatomas labai greitu lai­
ku.

Tai buvo partijos ir revoliuci­
jos išdavimas. Tuo reikalu V. L 
Leninas rašė: “Kamenevas ir Zi­
novjevas išpasakojo savo parti­
jos centro komiteto nutarimą 
apie ginkluotą sukilimą M. Ro- 
dziankui (dūmos vadui) ir A. Ke- 
renskiui (laikinosios vyriausy­

bės po caro pašalinimo galvai)”. 
Jis įteikė centro komitetui pasiū­
lymą pašalinti iš partijos Zinov- 
jevą ir Kamenevą.

Bet po didžiosios spalio revo­
liucijos, kaip žinoma, Zinovjevui 
ir Kamenevui buvo duotos va­
dovaujančios vietos. Leninas pa­
skyrė juos į vietas, kuriose jie 
atliko pačius atsakingiausius 
partijos uždavinius ir jie akty­
viai dalyvavo partijos ir Sovie­
tų organų vadovavimo darbe. 
Yra žinoma, kad Zinovjevas ir 
Kamenevas padarė Lenino lai­
kais daug rimtų klaidų. Savo 
“testamente” Leninas įspėjo, 
“Zinovjevo ir Kamenevo spalio 
mėnesio epizodas atsitiko, aišku, 
ne per apsirikimą”. Bet Leninas 
nekėlė klausimo juos suimti ir 
tikrai nereikalavo jų sušaudyti.

Arba paimkime pavyzdį su 
trockininkais. Dabar, po pakan­
kamai ilgo istorinio laikotarpio, 
galime pakalbėti apie kovą su 
trockininkais visiškai šaltai ir 
galime paanalizuoti dalyką su 
pakankamu objektyviškumu. 
Tenka pasakyti, kad apie Trockį 
nebuvo susispietę žmonės, ku­
rių kilmės jokiu būdu negalima 
išvesti iš buržuazinės visuome­
nės. Dalis iš jų priklausė parti­
jos inteligentijai ir nemaža da­
lis buvo pritraukta iš darbinin­
kų.

Galėtume suminėti daug as­
menų, kurie savo laiku prisidėjo 
prie įtrockininkų. Bet tie patys 
asmenys aktyviai dalyvavo dar­
bininkų sąjūdy prieš prasidedant 
revoliucijai, per pačią socialistų 
spalio revoliuciją, o taip pat kon­
soliduojant šios pačios didžiau­
sios revoliucijos laimėjimus. 
Daugis iš jų nutraukė ryšius su 
trockizmu ir grįžo į leninistų po­
ziciją. Ar buvo reikalo tokius 
žmones sunaikinti? Mes esame 
giliai įsitikinę, kad, jei būtų bu­
vęs gyvas Leninas, tokių kraš­
tutinių metodų nebūtų buvę pa­
vartotą prieš daugelį iš jų.

Tokių yra tik keletas istorinių 
faktų. Bet ar galima sakyti, kad 
Leninas nesigriebė net pačių 
griežčiausių priemonių prieš re­
voliucijos priešus, jei tai buvo 
tikrai reikalinga? Ne, to negali 
nė vienas pasakyti. Vladimiras 
Iljičas reikalavo elgtis be kom­
promisų su revoliucijos ir dar­
bininkų klasės priešais ir, jei bu­
vo reikalas, griebėsi be pasigai­
lėjimo tokių metodų.

Jūs galite įSrisiminti V. I. Le­
nino kovą tik su socialistų re­
voliucionierių organizatoriais 
ruošiant jiems sukilimą prieš 
Sovietus, su kontrrevoliucionie- 
riškais kulakais 1918 metais ir 
su kitais, kada Leninas nelauk­
damas griebėsi priešams pačių 
kraštutinių metodų. Bet Leni­
nas naudojo tokius metodus tik 
prieš tikruosius klasinius prie­
šus, o ne prieš tuos, kurie apsi­
rikdavo, kurie suklysdavo ir ku­
riuos buvo galima paveikti ideo­
logiškai ir net pasilaikyti vado­
vybėje.

(Bus daugiau)

WASHINGTONAS, D. C. — Savaitinėj spaudoj konferencijoj 
valstybės sekretorius Dulles pareiškė nuomonę, jog Chruščevo 
ir jo draugų pastangos diskredituoti Staliną turi tikslą sustiprinti 
dabartinius diktatorius ir jų valdžią.

Dulles pripažįsta, kad šiuo me­
tu vyksta tam tikri pasikeitimai 
Sovietų tvarkoj. Bet tie pasikei­
timai nereiškia valdžios geresnių 
norų, o tik šiokį tokį nusileidimą 
žmonėm. Kurios šių jėgų —- žmo­
nių, siekiančių laisves, ar dik­
tatorių, norinčių didesnes val­
džios — laimės, esą sunku pa­
sakyti.

Išeitis iš piktybių Sovietų Są­
jungoj esanti tik viena — grąži­
nimas laisvės prispaustiems 
žmonėms, pakeitimas dabartinės 
sistemos, kuri jau yra davusi vi­
sokių Stalinų ir dar visokių gali 
duoti. Chruščevo skelbiamos 
baisenybės apie Staliną reiškian­
čios ne vieno asmens, bet visos 
sistemos blogybes, pasakė Dul­
les.

DERGDAMI STALINĄ, JIE NORI
IŠLAIKYT DIKTATŪRĄ, SAKO DULLES

Valstybės sekt. posėdžiauja su Adenaueriu

į Vėliausios Žinios I

Draugiški pasitarimai su 
Adenauer

Sekretorius Dulles susilaukė 
patikimos sąjungininkės, Vaka­
rų Vokietijos vyriausybės pre­
miere Konrad Adenauer svar­
biems politiniams pasitarimams.

Adenauer atskrido į Washing- 
toną pirmadienį vakarą iš New 
Haven, Conn., kur jis gavo iš 
Yale universiteto garbės dakta­
ro diplomą ir pasakė kalbą. Jis 
įspėjo Vakarų sąjungininkus bu­
driai sekti Sovietų naujus spąs­
tus ir nepasiduoti jų klastingai 
propagandai. Sovietų tikslas 
esąs sugriauti Nato, kuris, tar­
tum koks skydas, saugo Vakarų 
Europą nuo Sovietų antpuolio.

Adenauer užtikrino, kad vo­
kiečiai nėra linkę į kokias nors 
avantiūras (susidraugavimą su 
Sovietais). Bet jam rūpi, kad ir 
kiti Vakarų sąjungininkai pana­
šiai galvotų.

Aerodrome {kanclerį pasitiko 
valstybės sekretorius Dulles ir 
būrys aukštų pareigūnų. Antra­
dienį buvo tęsiami pirmadienį 
pradėti pasitarimai su vicepre­
zidentu ir valstybės sekretorium. 
Adenauer nori pamatyti ir patį 
prezidentą, su kuriuo tikėtasi iš­
sikalbėti JAV-Vokietijos bend­
rais klausimais. Bet dar neaišku, 
ar dėl ligos galės prezidentas pri­
imti savo garbųjį svečią.

— Kermit Winstead, 42 m., 
iš 2717 S. 25 St., neseniai paleis­
tas i'š psichiatrinės ligoninės, nu­
žudė savo žmoną Edną, 27 m., 
kuri prieš 2 dienas pagimdė vai­
ką.

—Į Austriją atvyko pirmoji 
Sovietų “privačių žmonių” eks­
kursija. Ta proga vienas eks­
kursijos dalyvis inžinierius, pa­
bėgo pas austrus ir paprašė jį 
priglausti kaip politinį pabėgėlį

—Komunistinė Kinija pasiūlė 
dviejų mėnesių laikotarpiu su­
sitikti valstybės sekretoriui Dul­
les ir jos' užsienio reikalų mi­
ni steriui Choui En-lai, kad jiedu 
išspręstų tuos klausimus, kurių 
nepajėgė išspręsti šių šalių am­
basadoriai per ištisus 8 mėne­
sius.

—Per Maskvos radiją buvo 
papasakota japonams, kad Ame­
rika 1945 metais numetė atomi­
nes bombas į Hirošimos ir Na­
gasaki miestus vien politiniais, 
sumetimais. Tuo Sovietai nori! 
pasirodyti japonams, kad jie ge- jje duvo pavogę slaptą vyriausy­

bės dokumentą, pilną sąrašą vi- 
jsų JAV aviacijos bazių ir or­
ganizacijų Amerikoj ir visame 
pasauly.

Jei dokumentas būtų patekęs į 
priešo rankas, būtų buvę pada­
ryti Amerikos saugumui nepa­
prastai dideli nuostoliai. Bet do­
kumentas buvo atgautas, kai FBI 
agentai suėmė puskarininkį Ha­
rold Brill, 28 m.

Jo sąmokslininkai aiškinosi, 
kad jie neturėjo tikslo šį slaptą 
dokumentą perduoti šnipams, o 
tik pasinaudoti savo prekybi­
niams uždaviniams. Jiedu buvo 
Stern, 39 m. ir Seymour Hind­
man, taipgi 39 m. abu iš Orange,

resni už amerikiečius.
—Nato štabo vadai pareiškė' 

pasitenkinimą, kad prezidentas 
Eisenhoweris atmetė Sovietų 
kvietimą atsiųsti Amerikos šta­
bų viršininkų delegaciją.

—Komunistinė Čekoslovakija 
pripažino, kad Herman ir Noel 
Fieldai, Amerikos piliečiai, buvo 
be pagrindo apkaltinti kaip 
Slanskio šalininkai. Herman 
Field išbuvo 5 metus Lenkijos 
kalėjime ir grįžo į Clevelandą; 
Noel tiek pat metų iškalėjo ven­
grų kalėjime ir pasiliko pas sa­
vo kalintojus.

—Lenkų sportininkas (šaudy­
tojas iš lanko), atvykęs su ko­
munistų delegacija į varžybas 
Londone, Roman Kazymierczyk, 
22 metų, pabėgo pas anglus. Jį 
jau laukė jo brolis ir būrys kitų 
antikomunistų pabėgėlių, paruo­
šę automobilį.

—Delegacija iš 1.1 Amerikos 
statybininkų išvažiavo 8,000 my­
lių kelionei po Sovietų Sąjungą.

W. ROCKEFELLER — 4-TAS
MILIJONIERĖS VYRAS

HAYDEN LAKE, Ida. — Mul- 
timilionierius Winthrop Rocke­
feller, 44 m., buvęs Ievos Pau- 
lėkiūtės vyras, susituokė su Jea­
nette Edris, 37 m. Seattle pini­
guočiaus dukterim.

— CTA autobusas atsitrenkė 
į stulpą Kildare Ave. Sužeista 20 
keleivių ir šoferis Daniel O’Neil, 

Tai buvo Jeanettes Idris ket- 55 m., iš 1817 N. Mason Ave. Jis
virtos vedybos, o Rorkefellerio sako, kad jam užvažiavo už akių 
— antros. kitas automobilistas.

IŠ VISO PASAULIO
Kels Robesonui bylą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso preišamerikinės veik­
los komitetas nubalsavo patrauk­
ti komunistuojantį negrų daini­
ninką Paul Robenson į teismą už 
kongreso įžeidimą. Jis išvadino 
kongreso, senato narius “medžio­
tojais”, “fašistais’, kurie turį gė­
dytis savo darbų.
Anglai ištrėmė graikui dvasiškį

LONDONAS. —< Anglai ištrė­
mė Londone gyvenusi graikų 
bažnyčios archimandritą K. Ma- 
cheriotis. Jį pasodino į lėktuvą 
ir išlakino į Atėnus, kadangi jis 
buvo graikų pilietis ir kritikavo 
anglų valdžią už jos žygius Ki­
pro saloj.
Sovietai būsią turtingiausi

STALINGRADAS. — Nikita 
Chru'ščev, atlydėjęs į šį istori­
nių kovų miestą Jugoslavijos 
prezidentą Tito, pasakė savo kal­
boj, kad dabar Amerika yra tur­
tingiausia šalis pasauly. Bet 
ateity bus kitaip: turtingiausia 
šalim pasidarys Sovietų Sąjunga.
Argentina šaudo sukilėlius

BUENOS AIRES. — Revoliu­
cinė Argentinos vyriausybė su­
šaudė dar 5 šeštadienio-sekma- 
dienio sukilimo vadus, iš viso jau 
43. Į valdžios rankas pateko ir 
vyriausias sukilimo planuotojas 
gen. Valle. Jis atiduotas karo 
teismui. Rastuose sukilėlių do­
kumentuose matyti, kad jie bu­
vo nutarę nužudyti prez. Aram- 
buru, viceprezidentą Rojas, visą 
ministerių kabinetą, iš viso apie 
60 žmonių.

Prisipažino pavogę 
slaptą aviacijos 

bazių dokumentą
Laukia kalėjimas iki 5 m.

NEWARK, N. J. — Armijos 
puskarininkis ir du uniformų 
pirkliai prisipažino teisme, kad

Jie visi 3 prisipažino prie kal­
tės, už kurį jie gali būti nubaus­
ti iki 5 metų kalėjimo ir $10,000 
pinigine bauda.

Dar bus atskirai teisiamas ket­
virtas sąmokslininkas Bryant 
Schreiber, 43 m., iš Millburn, N. 
J., foto reikmenų krautuvės sa­
vininkas. Jis buvo pažadėjęs nu­
fotografuoti pavogtąjį dokumen­
tą, o H. Brill po to būtų vėl jį 
grąžinęs į aviacijos archyvus.

VAKAR CHICAGOJE:

ĮTEIKS jv vyriausybei peticiją 
LIETUVOS LAISVINIMO REIKALAIS
Prezidentui susirgus, jaunimo organizacijų 

atstovus pakvietė ketvirtadieniui viceprezidentas
WASHINGTONAS, D. C. — Iš JAV viceprezidento Richard 

Nixon įstaigos Baltuosiuse rūmuose antradienį pranešta Ameri­
kos Lietuvių Tarybai, kad viceprezidentas yra pasiruošęs priimti 
lietuvių jaunimo organizacijų delegacija ketvirtadienį 11:30 vai.

Gydytojų sąjimgai 
vaidenasi baisybė - 
ligonių draudimas

Pasitraukiąs prezidentas 
paragino kovot su idėja

CHICAGA.—Ligšiolinis AMA 
(American Medical Association) 
prezidentas Dr. Elmer Hess įspė­
jo suvažiavusius į kongresą gy­
dytojus, kad jie atkreiptų rimtą 
dėmesį į “liūdnus ženklus”, ku­
riuos duoda AFL-CIO unijų kon­
federacijos vadai.

Tie ženklai rodo, kad unijos 
mano pradėti “atvirą kovą” už 
priverstinį draudimą nuo ligų. 
Gydytojų luomui esanti labai pa­
vojinga AFL-CIO rezoliucija, 
priimtą gruodžio mėnesį. Joje 
pasakyta, kad kongresas turi su­
kurti federalinį sveikatos drau­
dimo sistemą, kurioj kiekvienas 
būtų veltui gydomas, o mokes­
čiai už tai būtų imami propor­
cingai uždarbiams. Medikų aky­
se tai esanti “socializuota medi­
cina”, o viskas, kas atsiduoda so­
cializmu, turi būti atmesta. Vie­
na iš paskutinių Vakarų Euro­
pos valstybių, kurį įvedė “socia­
lizuota mediciną”, buvo Anglija. 
Ją įvedė darbo partija, kada tu­
rėjo pokariniais metais parla­
mente daugumą. Kai grįžo į val­
džią konservatoriai, jie vis tik 
paliko visuotinį draudimą nuo 
ligų, nes jau žmonės‘buvo spėję 
įsitikinti jos palaima.

Amerikoj visuotinis draudi­
mas nuo ligų vis dar bandomas 
vaizduoti dideliu baubu. Šiai so­
cialinei reformai dideles kliūtis 
daro kaip tik AMA, atstovaujan­
ti medikų luomą. Vien minėta 
gydytojų sąjunga išleidžia pro­
pagandai prieš “socializuotą me­
diciną” milijonines sumas.

Patvirtino armijos 
teismų bausmes 2 

savo vyrų žudikėms
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV aukščiausias teismas pri­
pažino teisę armijos teismams 
užsieny teisti ne tik kariškius, 
bet ir jų šeimų narius — civi­
lius.

Principinis sprendimas šiuo 
klausimu padarytas, svarstant 
dviejų moterų, nužudžiusių savo 
vyrus kariškius užsieny. Viena 
buvo Mrs. Dorothy Krueger. 
Smith, generolo Walter Krueger 
duktė, kuri nužudė Tokijuj savo 
vyrą pulkininką Aubrey Smith, 
ir Mrs. Clarice Covert, kuri An­
glijoj užmušė kirviu savo vyrą 
puskarininkį (Sgt.) Edward Co­
vert.

Armijos teismai jas abi nu­
teisė kalėti iki gyvos galvos. Jų 
advokatai kreipėsi iki pat aukš­
čiausiojo teismo, tvirtindami, 
kad armijos teismai neturi to­
kios teisės — teisti civilius. JAV 
tribunolas išaiškino, kad turi ir 
kad sprendimai buvo teisingi.

—Newtone, Mass., Wellesley 
ligoninėj, sukeitus vaistus, mirė 
du ligonys.

Lietuvių jaunimo delegacija 
važiuok į Washingtona su savo 
peticija, po kuria yra padėta 25,- 
000 parašų ir kuri buvo skirta 
pačiam prezidentui Eisenhowe- 
riui. Amerikos Lietuvių Taryba, 
kurios globoj vyko šis lietuvių 
patriotiško jaunimo darbas, dė­
jo iš anksčiau pastangų gauti de­
legacijai pasimatymą šią savai­
tę su prezidentu. Eisenhoweriu 
ir buvo gavusi užtikrinimą, kad 
šis prašymas bus patenkintas.

Bet prezidentas netikėtai su­
sirgo ir turėjo didelę dalį savo 
pareigų perleisti vicepreziden­
tui, į kurį ir buvo po to kreip­
tasi lietuvių jaunimo delegacijos 
priėmimo reikalu.
Viceprezidentas rado laiko

Nežiūrint padidėjusios darbo 
naštos, kuri užgulė vicepreziden­
tą, prezidentui vis dar negalint 
pilnai dirbti, Richard Nixon ra­
do laiko lietuvių jaunimo atsto­
vų priėmimui.

Peticijos autoriai yra dvylika 
lietuvių jaunimo organiza­
cijų. Gavę malonią žinią, or­
ganizacijų vadovybės sukruto 
kelionei. Delegacija į Baltuosius 
rūmus numatyta sudaryti iš 6 
jaunimo atstovų. Juos lydės Al­
to pirmininkas L. šimutis ir se­
kretorius Dr. Grigaitis.
Svarbus jaunimo žygis

Lietuvių jaunimo peticijoj pra 
šomas JAV prezidentas ir jo vy­
riausybė panaudoti visą turimą 
įtaką, kad Lietuvai būtų grąžin­
ta Sovietų pagrobta nepriklauso­
mybė, kad prezidentas padarytų 
spaudimą Sovietų valdžiai, jog 
lietuvių jaunimo Amerikoj arti­
miausieji šeimos nariai, tėvai, 
broliai, seserys, ištremti iš Lie­
tuvos į Sibirą ir kitas deportaci­
jų vietas, būtų grąžinti į savo 
gimtines.

SOUTHAMPTON, Anglija. — 
Įplaukus “Queen Mary” laivui iš 
New Yorko, buvo išgabentas iš 
jo į ligoninę rašytojas, Nobelio 
premijos laureatas S. T. Eliot, 
67 metų.

Esant Atlante, jį ištiko šir­
dies priepuolis, bet ne iš tų pačių 
sunkiųjų.

— Louis Millis, 32 m. televizi­
jos mechanikas, iš 2137 N. Ca­
lifornia,. taip smogė kaimynui 
Anthony Rutkowskyi, gazolino 
stoties savininkui, 34 m., iš 1070 
N. Hermitage Ave., kad jis kri­
to galva ant gatvės ir netrukus 
mirė. Vaidai kilo dėl Mills išdy­
kaujančių vaikų.

i-
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gėrėkitės 21 colio spalvotu t v
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS....

GYVENIMIŠKAI TIKItU!
Jūs galite, šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus,, kvapą užimantis —. kąip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kurį RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste­
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai! RCA Victor 21 ččlio 

reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mėhogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo- 

D »
1P 3Lt s c fa. u.

ROOSEVELT ĖUhNiTURE COMPANY į 
2310 WEST i^OOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

kraūtuVė atidalyta Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

/ ei-rricH
tCOLORTV

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLi*E BERTULIS, sav. del 21CT662, $695.00

.j®šų ihalonumui ir sveikatai Į
Jį galifė pirkti .ir vMgyfi su pilnu pasitikėjimų.

Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina.i,, sūriu.
kite save ir savo artimuosius . . . Neleiskite save
:ad pirktumėt pakaitą. Reikalaukite tik MICHIGAN 

FARM sūrio.
Jeigu abejojate, paprašykite paragavimui. Jūsų skonis jums 

pasakys. Mes 'norime, kad jūs patys būtumėt sprendėjas.
Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 

maisto krautuvėms, kurie tiek išpopuliarinot MICHIGAN FARM 
sūrį, kėd jis ipasicfafe visų mėgiamiausias. Mes pasižadame ir toliau 
jums gaminti tik patį geriausią sūrį. Mūsų specialybė — gaminti 
didelius sūrius pobūviams ir kitoms progoms.

jfONAS IR ANGELINA ANDRULI AI
'Michigan Farm Cheese Dairy, Inc.

WYWhteiiai šio sūrio gaihihfdjai, Fountain, Mičh.
Aptarnavimui ir informacijai Čikagoje prašome kreiptis:

METRIKIU FAfeM FOOD CO. ir A. S1IURNA
Y Ards 7-8393 GRovehili 6-7783

jus šiuo tikru
Apsaugok 

perkalbėti, k. 
FARM sūric 

pasakys. Mes norime, kad jūs patys būtumėt sprendėjas.
Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 

maišto krautuvėms, kurie tiek išpopuliarinot MICHIGAN FARM 
sūrį, kad jis pasidarė visų mėgiamiausias. Mes pasižadame ir toliau 
jums gaminti tik patį geriausią sūrį. Mūsų specialybė — gaminti

DUick’as

AUTOMOBILIS

i PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
'TURĖSI RYTOJ!

TAIGI ’PRAD’ĖK TAUPYKI ŠtOJE LIETUVIŠKOJ Ė f ŠTAI GO J e.
Kiekvienb taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. | 
4071 Archer Ave. . TėL: LA fayette 3-8248 6 

(i vakarus nuo California Avenue)
P . tMAWdES ŽfeKAS, Secretary U||
U OFISO VALANDOS: . . 8

Pirmdd., Aijtfad., PohLtad. rr Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. gE 
Trcčiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

— Chicagos choVai, kurie da­
lyvaus Dainų šventėje, pereitą 
penktadienį Chicagos Lietuvių 
Auditorijoje turėjo pirmą repe­
ticiją. Susirinko per. 200 dAifii- 
ninkų. Repeticiją pravedė Kazys 
Steponavičius, Pirmyn choro di-i 
rigentas.

— Stanley Bagdonas, kuris 
per daugelį metų Bridgėporto 
kolonijoje 'laikė 'ki'rpykTą, sunkiai 
serga. ’Jis -yira femes ligoninėje. 
Bagdonas yra Pirmojo Pasauli­
nio karo veteranas. Jis buvo sun­
kiai sužeistas ir beveik paliktas 
karo lauke mirti (mat, manė, 
kad jis negyvas). Per eilę metų 
Bagdonas imdavosi, ir buvo lai­
komas labai geru, imtyninku.

— Stella Miller, 4626 Dover 
St., jau grįžo namo iš Bethony 
Mėthodist ligonines, kur jai bu­
vo padaryta gana sunki operaci­
ja. Dabar ji jaučiasi gana gerai, 
ji reiškia nuoširdžią padėką vi­
siems, kurie ją lankė ligoninėj e 
bei namuose. Labai dėkinga yra 
už gėles, kūmos jai buvo prisiųs­
tos. (K.)

— Antanas ir Drama Petrai­
čiai kartu su savo jauna dukre­
lė nauju Buick’u išvyko į Floridą 
pailsėti. Jie turi tavernos biznį 
64’03 S. Wentworth Ave. Biznį 
prižiūrės, kol jie grįš, nuolatinis 
bartenderis Arnold ir Emmos te- 
Vas, Juozas Ascilla. Petraičiams 
linkiu laimingos kelionės. (J. A.)

— Beverly Shores lietuvių 
klubas birželio 3• d. laikė savo 
susirinkimą Kalvaičių viloje. Nu­
tarė liepos 21 d. Al Brazio sklype 
laikyti gegužinę. Tai bus pirmas * 
klubo parengimas. Rengėjai pa­
siruošę svečius pavaišinti gar­
džiais Užkandžiais ir gėrimais. 
Klubui ’priklauso daugiausia či- 
’kagiėčiai, tad, reikia manyti, kad 
pikinkas bus tikrai linksmas ir 
įdomus.

— Dr. G. Bylaitis kartu su 
žmona buvo užsukę į Naujienas. 
Penktadienį jie Chicagą apleis. 
Kartu su jais išvažiuoja ir Dr. 
Vanda Sruogienė, Lietuvos isto­
rijos autorė. Dr. Bylaitis vienoje 
Texas karo ligoninėje eina chi­
rurgo pareigas. Jo specialybė 
yra galvos operacijos. Tarnauti 
armijoje jam liko dar vieni me­
tai.

— Dainų 'šventei paremti au­
kojo pėr LB Bridgėporto apylin­
kės narį P. šimoliūną: L. Gylys 
$10.00, P. Šimoliūnas $5.00, O. 
Jubdkie'nė, j. Rimkus, T. šošienė, 
Franks T. V. E. Radio, J. Kidu- 
las po $2.00, Br. Mačianskis, S. 
Kvėčas, A. Antanaitis, R. Pale- 
lytė, J. Adomaitis, P. Petraitis 
po $1.00 i’r J. Gritėnas $0.50.

— Dail. VI. VMtiėkū’no inėno 
parodą įvyks Lietuvių Auditori­
joje. Ji bus atidaroma birželio 
27 d., trečiadienį, 7:30 vai. va­
kare, o ne 28 d.-, kaip buvo anks­
čiau skelbiama spaudoje. Paro­
dos katalogai jau spausdinami.

— F. Valinskas, LB Bridge- 
porto kasininkas, jau surinko 
Dainų šventei paremti $50.00, 
kurie buvo paskelbti spaudoje. 
Dabar jisai papildomai gavo au­
kų: Ą. Grigonis $5.00, P. Šim­
kus $5.’O0 ir St. Antanaitis $-1.

— LB Bridgėporto Apylinkės 
nariai, kurie aukojo Kultūros 
Fondui: Lietuvių Prekybos Na­
mai — Furniture Center, Inc., 
valdyba $100.00, A. Ragauskas 
$25.00, A. Gintneris $25.00, F. 
Valinskas $10.00 ir Dr. Br. Sei­
neris $10.00.

— Josephine Yasus pardavė 
Naumui Widerehick nuosavybę, 
esančią 5747 S. New England 
Ave., vertą $18,000.

— Joseph Kovai pardavė Al­
fonsui Pargauskui nuosavybę, 
esančią 5823 S. Whipple St., ver­
bą $24,000.

— John J. Ciemny pardavė 
Pauliui G. Waidai nuosavybę, 
esančią 932 W. 52nd St., vertą 
$18,000.

— Jasper M. Lambert parda­
vė Vincentui Kadui nuosavybę, 
esančią 5258 S. McVickers Ave., 
vertą $20,500.

— šiemet Pavasarinis 
Naujienų piknikas įvyks sek­
madienį, birželio 17 d. gražia­
jame Bučo sode. 'Kiekvienas 
galės pasidžiaugti tuo, kas jam

Moterų Dorcas dr-jos 
20 metų sukaktis

Ziono Ev. Liuteronų lietuvių 
parapijos moterų Dorcas drau­
gijos 20 metų sukaktis rengia­
ma šį sekmadienį.

Juo žmogus moka sėkmingiau 
pasireikšti visuomenėj naudingu 
veikimu, juo geriau tiek paski­
ram žfnogui, tiek pačiai visuome­
nei, Vyrai ir moterys savo visuo- 
ifiėnihė veikla paprastai skiriasi: 
vytai hori labiau ’patį visuomeni­
nį gyvenimą įtaguoti, moterys jį 
pra'tū'rtinti, kad būtų j atiku ir 
kad bendruomenei priklausą bū­
tų lyg kokios lain-ingos šeimos 
nariai atfr’ū'fyi'nti, ir h’ūo gyvė'hi-; 
mo įskatidmimo apsaugoti.

Krikščionės moterys yra pa­
sižymėjusios gražiais labdaros 
darbais. Ziono Ev. Liut. Lietu­
vių Parapijos moterys pradėjo 
pastoviai rinktis vieną kartą per 
mėnesį hū'b 1936 metų, kada tos 
parapijos kunigas fe. Korys su­
gebėjo didesnį būrį moterų 
įtraukti į parapijos rėmimą ir 
labdaros darbų veiklą. Pati drau­
gija kasmet vis labiau didėjo. 
1942 m. buvo 28 narės, nuo 1943 
iki 1945 fn. 47, o 1949—1951 m. 
49 narės. Nuo 1942 m. jos į pa­
rapijos kasą kasmet įnešdavo ne 
mažiau tūkstančio dolerių. Tad 
per tuos 20 metų Dorcas narės 
į parapijos iždą yra įnešusios ne 
mažiau kaip 10,000 dolerių.

Šalia to, jos yra parėmusios 
neturtingus studentus, Raudoną­
jį Kryžių, tremtinius ir kitus 
šalpos reikalingus. Sergančios 
narės buvo lankomos. Joms bū­
davo siunčiami sveikėjimo linkė­
jimai ir dovanojamos gėlės. Pa­
čioje parapijoje jos yra suren­
gusios nemažiau 100 parengimų 
su programomis ir vaišėmis. Pa­
tys susirinkimai buvo pradedami 
malda, Dievo žodžio apmąstymu, 
o dažnai ir giedojimais. Pačios 
draugijos narės yra choru giedo­
jusios daugely tos parapijos var­
du ruoštuose parefigimuose. Dor­
cas draugijos valdybos pirmi­
ninkėmis nuo 1951 m. buvo Eva 
Valutis, o nuo 1952 m. iki dabar 1 
Ana Lucas (Lukoševičius).

išį sekmadienį, birželio 17 die­
ną, minėta draugija ruošia savo

King Midas firma
King Midas, 2221 S. Ashland 

Ave., yra viena iš seniausių Chi­
cago j ė firmų, parūpinančių me­
džio ir statybos medžiagas, ir 
jau 52 metus išbuvusi toje pa­
čioje vietoje.

Firma buvo įsteigta p. J. Mei- 
tes maždaug 1904 m. Jis davė 
jai pavadinimą King Midas 
Lumber Co., ir firma išaugo į 
milijoninį biznį. Firma dažniau­
siai aprūpina statybos medžia- 
goihis namų savininkus ir ne­
stambius kontraktorius. Firma 
gali patarnauti Jums, pristaty­
dama medžiagas už grynus pini­
gus arba lengvais išsimokė j i- 
ifrais. Metinių prbčėntų yra 5*4, 
0 rnOkėjlhiO laikas gali būti pra­
tęstas iki 5 metų. Firma rioriai 
suteiks Jums smulkių mforhiaci- 
jų, tik atvykite pas mus. Firma 
jau įgijus tūkstančius jos patar­
navimais patenkintų klientų — 
tikimės, kad 
tarpe.

Atkreipkite 
skelbimą šios 
numeryje.

Telegramu Į 
Visas Pasaulio 

Dalis.

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

LOVEIKIS
GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoj'e 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINY^lA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8^0834 
v ....- ..— .....J

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

-J.

ir Jūs būsite jų

dėmėsi j mūsų 
dienos Naujienų

2’0 'metų sukakties šventę Ryan 
Woods, 8800 So. Western Ave., 
pradedant 1 vai., kur švente bus 
švenčiama giedojimais, orkestro 
atliekamais choralais. This pla­
čiau nupasakota draugijos veik­
los istorija. Dorcas, kaip visada, 
moka pasirūpinti puikiais už­
kandžiais jungiant su nuoširdu­
mu.

Per 20 metų moterys darbavos 
lyg darbščios bitelės, kad tarp 
lietuvių, ypačiai tarp evangelikų 
liuteronų lietuvių būtų ugdomas 
nuoširdumas ir veiklus krikščio­
niškumas. Dorcas Sekr.

Metinė Mirties Sukaktis

patinka: pasiklausyti dainų, 
pasižiūrėti šokių, pasigėrėti 
sportininkų miklumu arba 
šachmatininkų kombinaci j o- 
mis — čia, kas norės, galės pa­
tys išmėginti laimę su stip­
riausiais lietuvių ir kitataučių 
žaidėjais. Netrūks gardžių deš­
rų su kopūstais ir įvairių gai­
vinančių bei uždegančių gėri­
mų.

— Rašyt. A. Landsbergio 
draminės poemos “Vėjas gluo­
sniuose” ištraukas “šviesos” 
sambūris pateikė birž. 10 d. 
per “Margučio” radiją, “Pel­
kių žiburėlio” valandėlėj. Apie 
rašytoją įžanginį žodį tarė D. 
Bylaitienė, o ištraukas skaitė 
aktoriai: A. Dikinįs, K. Gaud­
rimas, A. Mironas ir A. Rūkas. 
Tolimesnės ištraukos bus duo­
tos ateinantį sekmadienį.

ANTANAS SKURDELIS 
gyv. 2407 W. 68th St.

Mirė 1955 metų birželio inėn. 
13 dieną, sulaukės pusės amž.

Gimė Lietuvoje, Tauragės ap­
skrityje, Žvingių parap., SpraU- 
dečių kaime.

Palaidotas Šv. Kazimiero ka­
pinėse.

Paliko nuliūdę: pusbrolis Ka­
zimieras Skurdelis, jo žrnOna 
Agnieška, jų sūnus Antanas sū 
žmona Marijona ir sūnumi Ge- 

Ireld; pusbrolio duktė Kataryna 
Dambrauskas, jos vyras Dan, jų 
duktė Aliče ir šūriūs Dennis; 
brolienė Kazimiera Skurdelis ir 
kiti giminės, draugai bei pažįs­
tami.

Mūsų brangiajam pusbroliui 
ir dėdei pagerbti bus laikomos 
Šv. Mišios Sacred Heart Mona­
stery ir Claretion ^Missionary 
'bažnyčiose.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave 'nueisime, 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Pusbrolis 
'Pusbrolio 
rr kiti Giminės.

Tebūna Tau

su žmona, 
sūnus, duktė

g

•ADAM K. MICEVICH |
gyveno 7145 So. Washtenaw Ave.

Mirė 1956 metų birželio 11 dieną, sulaukęs 40 metų amžiaus.
Gimęs Chicago, Illinois. |
Paliko nuliūdę: žmona Sally, motina Helen ir tėvas Adam Miceyi- t 

čius; teta Bernice Barnett ir jos šeima, tlėdė Alexander Mitchell ir jo | 
žmona Lulu, pusseserė Wanda ir jos vyras Stanley Žabelio ir jos šei- t 
ma, pusseserė Julia ir jos vyras Bill Linchester, pusbrolis Victor S'holis | 
ir jo žmona Jane ir jų šeima; daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. | 
Lietuvoje liko teta Felicija Petokas ir jos šeima.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans kopi., 6845 So. Western Ave.
Telef.: REpublic 7:8600. |

Ketvirtadienį, birželio 14 dieną, 1:30 vai. po pietų bus lydimas iš | 
koplyčios į Mount Hope kapinių krematoriumą.

Visi a. a. Adam K. Micėvich giminės, draugai bei pažįstami nuo- I 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir šūteikti jam paskutinį patar- 1 
haviiną ‘ir atšisveikiriimą. Ntil'iūdę lieka:

žmona, motina, tėvas.
Laidotuvių direkt. P. J. Ridikas. Tek: YArds 7-1&11.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS >;

■j ■ i ’
6812 So. Western Avenue s'

1410 South 50th Avenue ’ ■
CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
^GRovehill 6-2345-6 * TOwnhall 3-2109*f

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
------- ------ --- -------------- S------- ----------.... i ........  "77S---------

Jota F-Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayėtte 3-985T

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programės šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

i

%,.
i

Fl RADIO
■ <1 ■■ ?FR^E

Yea, TO«. Fojbt wfc® pferė© the Iron Curtain Yon^n^Ixm. 
the TYrith through Radio Free Europe th 70 million CommutS? 
enslaved people behind the Iron Curtain! Truth keeps their hope and 
courage strong in their fight for liberty. Send your‘'Truth-Dhllar2 
today to the Crusade for Freedom, c/o your local Postmaster, vt6 
help support Radio Free Enron* w
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BAISIŲJŲ BIRŽELIO ĮVYKIŲ
MINĖJIMAS

Birželio men. 14 d. sukanka 15 
metų nuo baisiojo masinio lietu­
vių trėmimo į Sibirą, ši nelaimė 
lietuvių tautai buvo pradėta pla­
nuoti daug anksčiau. Jau nuo 
1939 m. birželio 2'3 d., kai du 
diktatoriai (Stalinas ir Hitleris) 
nutarė pasidalinti silpnomis tau­
tomis, kai pagal sutartį Lietuva 
pateko Sovietų įtakos zonom ru­
sai pradėjo ruoštis Lietuvos oku­
pacijai. Dar tais pačiais metais 
sovietai veidmainingai pareika­
lavo Lietuvos vyriausybę įsileis­
ti 30,000 rusiškos kariuomenės, 
menamai šio krašto apsaugai 
nuo priešų. Gi 1940 m. birželio 
15 d. Sovietų Rusijos valdžia su­
laužė visas su Lietuva turėtas 
sutartis ir ją okupavo.

Kad galėtų sau užtikrinti sau­
gesnį valdymą, sovietai pradėjo 
ruoštis žmonių išvežimui, šiam 
biauriam darbui atlikti kiekvie­
nam Lietuvos apskričiui paskyrė 
trijų ištikimiausių Maskvai žmo­
nių komisiją, vadinamą “Ujezd- 
naja Troika”. “Troikos” uždavi­
nys buvo sudaryti agentų pa­
galba išvežtinų Lietuvos žmonių 
sąrašus. Į išvežamųjų sąrašus 
buvo įsakyta įtraukti Lietuvos 
valdžios pareigūnus, karius ir 
įvairių organizacijų narius ir kt.

Naktį, 1941 m. birželio 14 d., 
buvo pradėtas išvežimas, nesi­
gailint nei kūdikių, nei senių, 
žmonės buvo vežami karo sunk­
vežimiais į geležinkelių stotis. 
Šeimas skyrė, išvežamuosius tal­
pino į gyvulių vagonus. Kelionė 
į Sibirą ilga, ir daug lietuvių mi­
rė, nepasiekę paskyrimo vietų.

Ištrėmimo vietose lietuviai bu­
vo skirstomi į darbus tokiose 
vietose, kur dar žmogus nebuvo 
kojos įkėlęs. Tai buvo sunkiau­
sieji darbai: kelių tiesimas, miš­
ko kirtimas, anglių kasimas.

Sibire dar pati gamta apsun­
kina darbą, nes šaltis žiemos 
metu siekia 40 ir daugiau laips­

nių, o vasarą — kankina, uodai ir 
mašalai.

Už ką turėjo ir turi kentėti 
mūsų žmonės? Visų mūsų parei­
ga organizuotai, bendrai visų 
Lietuvos žmonių vardu, reikalau­
ti, kad Sovietų valdžia paleistų 
mūsų brolius ir seses ir išsi­
kraustytų iš mūsų krašto.

Chicago j baisiojo birželio mi­
nėjimas įvyks š. m. birželio 16 
d., šeštadienio vakarą, 7 vai., 
Maria High School auditorijoje, 
prie 67 ir California Ave. Ruošia 
Amerikos Lietuvių Tarybos Chi- 
cagos skyrius. J. K.

Windsor, Qnt.
Radijo pusvalandis

Š. m. birželio mėn. 16 d. (šeš­
tadienį) Windsore per C. BE. 
(banga 1559) 1 vai. ir Toronte 
(vietos laiku) 2 vai. per C. J. B. 
C. bus birželio įvykių minėjimas. 
Kviečiama visus pasiklausyti ir 
kaip iki šiol gausiai atsiliepti, 
kad ir trumpu laiškučiu (atviru­
ku) šiuo adresu: C. B. E. Radio 
Station, Windsor.

Kas gyvena Toronto apylinkėj 
— C. J. B. C. Radio Station, To­
ronto.

Windsoro Bendruomenės 
Apyl. V-ba

Galimybės studijuoti
užsieniuose

KAIP APSISAUGOTI NUO LIGŲ?

Detroit, Mich.
Svarbus pranešimas Detroito 
lietuviu visuomenei 

G

Šiais metais birželio mėnesį su­
kanka penkiolika metų nuo di- 

i džiojo mūsų tautos naikinimo, 
t. y. bolševikinių trėmimų pra­
džios.

Detroite šių liūdnų sukaktuvių 
minėjimas ruošiamas birželio 
mėn. 1 6d. (šeštadienį), 7 vai. va­
kare, Tarptautinio Instituto rū­
muose, 111 Kirby Ave. Kalbės 
kongresmanas Machrowicz. Yra 
pakviestas Michigano guberna­
torius G. M. Williams ir Detroi­
to miesto burmistras Albert E. 
Cobo.

Mums būtų didelė gėda, jeigu 
atvykę Amerikos valdžios atsto­
vai atrastų pustuštę salę. Tai bū­
tų nesirūpinimas mūsų tautos 
genocido reikalu. Tik gausingu 
dalyvavimu minėjime išreikšime 
protestą prieš mūsų tautos oku­
paciją ir prieš jos gyventojų trė­
mimus į Sibirą. Bus įdomu iš­
klausyti ir valdžios atstovų kal­
bas, iš kurių patirsime apie da­
bartinį Amerikos valdžios nusi­
statymą Lietuvos reikalu.

Dėt. Liet. Organizacijų 
Centro Valdyba

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ii* t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobilių specialistas

v .... . ...........1/

SVEIKI DANTYS - LAIMINGI ŽMONES !
Kiek skausmų tenka prikentėti, naktų nemiegoti vien dėl to, 
kad laiku nebuvo susirūpinta tinkama dantų priežiūra. Per- 
vėlu būna tada, kai dantys ima pūti ir pasidaro jūsų kančių, 
nemalonumų bei daugelio vidaus ligų priežastimi.

Nedarykite klaidos! Veikite šiandien! Įsigykite 
DR. A. J. GUSSEN’O (GUSTAINIO) KNYGĄ 

Dantys, jų priežiūra, sveikata ir grožis 
Lietuvių kalba tai pirmas platesnis veikalas apie dantis!
200 pusi., kietais drobiniais viršeliais, kainuoja — $4.00. 

Siųskite čeki arba Money Orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
(PLATINTOJAMS 25% NUOLAIDOS)TAUPYK SAUGIAI

Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame­
rikos Valstybių įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš...................  $57,000,000.00
Atsargos Fondas............ $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Rockford, ill.
VAŽIUOJAME I

Naujienose jau buvo pranešta, 
kad Rockfordo lietuviai, Naujie­
nų skaitytojai ir rėmėjai, orga­
nizuojasi vykti į Naujienų gegu­
žinę birželio 17 d. Al Savickas 
susirūpinęs sako, jog, ko gero, 
reikės autobuso sienas praplėsti, 
kad būtų galima visus norinčius 
važiuoti sutalpinti. Talkininkau­
ti pasisiūlė ir automobilistai. To­
kiu būdu autobuse ir automobi­
liuose vietos bus visiems, kas 
tik norės važiuoti.

Mūsų “žynius” jau, iš anksto 
spėja, kad oras bus gražus, o ke­
lias tiesus į Willow Springs par­
ką, tai ir važiuojame.

Rockfordiečiai, kaip žinia, vi­
sada stengiasi Naujienų pikni­
kuose ir koncertuose dalyvauti. 
Kai kas gali paklausti, kodėl taip 
yra?

Dalykas štai koks: kai Rock­
fordo lietuvių kolonija ėmė kur­
tis, organizuoti savo draugijas, 
chorus ir rengti įvairias pramo­
gas, tai apie tą patį laiką ėmė 
eiti ir Naujienų dienraštis. Be­
sikuriančioms organizacijoms 
dienraštis padėjo gauti naujų 
narių. Spausdinami pranešimai 
apie Rockfordą sugundė ne vieną 
lietuvį atvažiuoti čia ir įsikurti. 
Vadinasi, laikraštis prisidėjo ir 
prie vietos lietuvių kolonijos pa­
didėjimo bei jos klestėjimo.

Naujienos nei praeity, nei da­
bar neatsisako spausdinti orga­
nizacijų pranešimus apie jų ren­
giamus vakarus, koncertus ir 
bendrai apie jų veiklą. Mūsų ko­
lonijos liūdnos ir linksmos ži­
nios visada randa vietos Naujie­
nose.

Ištiko Lietuvą baisi nelaimė: 
karas, raudonųjų, rudųjų ir vėl 
raudonųjų okupacijos. Tūkstan­
čiai lietuvių, gelbėdami savo gy­
vastis, bėgo į vakarus, kur jie 
atsidūrė stovyklose ir turėjo 
daug mėnesių pergyventi nevil­
tį. Kai pagaliau tarp tremtinių 
ir Amerikos lietuvių susisieki­
mas buvo atsteigtas, kai tremti­
niai ėmė ieškoti savo giminių 
Amerikoje, tai Naujienos su di­
džiausiu atsidėjimu talkininka­
vo: dėjo paieškojimus, spausdi­
no atsišaukimus, šimtai trem­
tinių Naujienų dėka surado sa­
vo gimines, kurie, savo keliu, pa­
dėjo jiems atvykti į šį kraštą.

Kovoje už Lietuvos išlaisvini­
mą Naujienos stovi, taip sakant, 
pirmosiose eilėse. Jos visą laiką 
demaskuoja tautos išgamas, at­
remia komunistų melagingą pro­
pagandą. Neužmiršta jos ir dar­
bo žmonių reikalų.

Naujienos pasižymi savo tole­
rantiškumu: niekam jos neban­
do primesti savo ideologijos. Vi­
sa tai daro Naujienas populiariu 
dienraščiu rockfordiečių tarpe, ir 
visa tai skatina rockfordiečius 
dalyvauti Naujienų parengimuo­
se, kur jie turi progos pasimaty­
ti su Naujienų veikėjais, pa­
spausti ranką redaktoriui Dr. P. 
Grigaičiui, susitikti su buvusiais 
rockfordiečiais, kurie dabar gy­
vena Chicago j e ar jos apylinkė­
se.

Šioje iškyloje mūsų šeiminin­
kė Petriutė vaišins skaniais už­
kandžiais visus važiuojančius, o 
Al turės rožių — rūtų rasos lašų.

Visi, užsiregistravę važiuoti 
autobusu, prašomi birželio 17 d. 
susirinkti prie Lietuvių klubo 9 
vai. ryte. 9:15 vai. autobusas jau 
pradės riedėti į Willow Springs.

žvalgas n

Louise Leonard Wright, Tarp­
tautinių Studijų Instituto Vidu­
rinių Vakarų srities direktorė, 
praneša, kad varžybos valstybi­
nėms stipendijoms 1957—58 
mokslo metais aukštiesiems 
mokslams tęsti užsienio univer­
sitetuose gauti jau prasidėjo. 
Brošiūros, aprašančios užjūrio 
studijų galimybes bei studijas, 
ir aplikacijų blankas galima gau­
ti kreipiantis šiuo adresu: Insti­
tute of International Education, 
116 So. Michigan Ave., Chicago, 
Ill.

Dabartiniu metu priimami 
prašymai stipendijoms pagal 
Fulbright aktą ir Buenos Aires 
konvenciją tarpamerikiniams 
kultūriniams santykiams sustip­
rinti. Tai įeina į Valstybės De­
partamento tarptautinių mokslų 
ir studentų pasikeitimo progra­
mą. Pagal šią programą, kurią 
nuo jos įsteigimo jau pasinaudo­
jo apie 5,500 amerikiečių, kas­
met apie 1,000 Amerikos pilie­
čių suteikiama galimybė studi­
juoti užsieniuose.

Fulbright aktas apima" šiuos 
kraštus: Australiją, Austriją, 
Belgiją, Liuksemburgą, Burmą, 
Gilę, Daniją, Suomiją, Prancūzi­
ją, Vokietiją, Graikiją, Indiją, 
Italiją, Japoniją, Olandiją, Nau­
jąją Zelandiją, Norvegiją, Fili­
pinus ir Didžiąją Britaniją.

Kraštai bendradarbiaują Bue­
nos Aires konvencijos programo­
je yra: Bolivija, Brazilija, Čilė, 
Kolumbija, Kosta Rika, Domini­
konų respublika, Gvatemala, 
Haiti, Honduras, Meksika, Ni­
karagva, Panama, Paragvajus, 
Peru ir Venecuela.

Iš stipendininkų reikalauja­
ma: būti Amerikos piliečiais, tu­
rėti mokslo laipsnį, pakankamai 
gerai mokėti kalbą krašto, ku­
riame pasirenkama tęsti studi­
jas ir būti geros sveikatos. Pir­
menybė duodama neperžengu­
siems 35 metų amžiaus ribos.

Stipendija apmoka: kelionės 
išlaidas, išlaidas susijusias imant 
krašto kalbos pagilinimo ir 
orientacijos kursą, mokestį už 
mokslą, knygas ir pragyvenimo 
išlaidas vieniems mokslo me­
tams.

Prašymai stipendijai 1957—58 
mokslo metams priimami iki 
1956 m. spalio mėn. 25 d. Visos 
formos turi būti užpildytos ne­
vėliau lapkričio 1 d. (t.)

Dr. Anthony ij. Gussen (Gustainis) savo neseniai išleis­
toje knygoje “Dantys, jų priežiūra, sveikata ir grožis” įtiki­
nančiai vaizduoja bendros sveikatos priklausomumą nuo mi­
tybos ir dantų sveikatos stovio.

Gausios iliustracijos padeda skaitytojui susidaryti aiš­
kesnį ir tikresnį įvairių ligų vaizdą. Čia įdedame vieną iš tų 
iliustraciiu su atitinkamu narašu:

Yra daug pavojingų ir sunkių ligų, kurių galima būtų išveng­
ti, tinkamai parenkant mitybą ir rūpestingai prižiūrint dantis.

Šią naudingą ir įdomią, gražiai išleistą ir įrištą, knygą 
galima gauti Naujienose, 1739 So. Halsted St. Kaina $4.00.

Visų rūšių apdrauda (insurance):
gyvybės, sveikatos, automobilių, namų ir kt. Parūpiname ap- 
draudas jauniems vairuotojams. Naujiems automobiliams gau­
name 4% paskolas, žemos premijos. Lengvos išsimokėjimo 
sąlygos. Atstovaujame senas, patikimas draudimo bendroves.

Prieš drausdamiesi kitur teiraukitės pas mus.

GEN. APDRAUDŲ BROKERIS 
2405 West 51st Street 

WAlbrook 5-5030 arba REpublic 7-7321

SPECIALUS SKAITYMAS
SKAITYTOJA PATARĖJA 
PSICHINĖ PAGELBĖTOJA 

Pasako praeiti, dabartį ir ateitį.
Pataria visuose gyvenimo klausimuo­
se. Jokia problema nėra tiek didelė, 
kad ji negalėtų padėti. Jūsų priešus 
ir draugus išvardina vardais, jūsų nei 
žodžio nepaklausus. Pasakys jums jūsų 
bėdas ir kaip jų išvengti.
Atdara: 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro.

Sekmadieniais: 12-6 vai. popiet.
Nereikalingas susitarimas iš anksto.

2246 W. Lawrence Ave. (prie Oakley) 
Su šiuo skelbimu — pusė kainos.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visi) rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAlbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ. '

TeL: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 4 

visus artimuosius miestus. (

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: FRontier 6-1882

KRAUTUVE IR DIRBTUVE
Kambarių vėsintuvai; TV; fonogra­
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J. G. TELEVISION CO.
2512 WEST 47th STREET

Tel.: FRontier 6-1998
.„„.-.m ..............■

BIRŽELIO JAUNAVEDĖMS DOVANŲ
VEIDRODŽIAI
DOVANOS NAUJIEMS

NAMAMS PAGRAŽINTI
Pažiūrėkite Mūsų Didelį

Veidrodžių Pasirinkimą
Mūsų Parodos Kambary.

PAKABINIMAS VELTUI
Nemokama dovana — puikus svetingumo setas kiekvienam 

pirkėjui, paminėjusiam šį laikraštį.

NORMAL GLASS CO.
7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000

Virš 15,000,000 Amerikos gyventojų žino, kad taupyti apdraustose Taupymo
ir Skolinimo Bendrovėse yra saugu ir pelninga.

Universal Savings and Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną.
Saugumą užtikrina Suvienytų Valstijų valdžios agentūra iki $10,000.00 kiek­

vienam indėliui ir reikalingi rezervai, o pelną — patyrusių ir sąžiningų vedėjų 
pastangos.

Galite taupyti atvykdami asmeniškai ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
patarnavimas.

Dėl paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės:

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Turiu naują didelį sunkvežimį, J 
BS specialius įrankius ir apdraudas. ’ 
S 2313 W. 91st St., Chicago 20, III. Į 
H TeL: PRescott 9-2781 C

BALDŲ
PERKRAUSTYMAS

iš arti ir toli 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.
R. ŠERĖNAS 

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

RAMUNĖS
Švieži Ramun ė s 

žiedai, pusė svaro 
$1.25: ramunių ar­
batą visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 
pusė sv. $1.25: lie­

pos žiedai yra vartojami dėl iš­
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pribiųsk $4.00, tai gau­
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryte 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

TeL: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
> III.. I niwaf

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.
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Nepasitikėjimo Pareiškimas Sovietams
Birželio 24 d. Sovietų Sąjungos valdžia rengia Mask­

voje Aviacijos Dienų, į kurių ji pakvietė daug svečių iš 
užsienių. Ji pakvietė ir JAV Oro Jėgos štabo viršininkų 
gen. Nathan Twining. Jisai, žinoma, turėjo gauti savo 
vyriausybės sutikimų tenai vykti, ir atstovauti JAV-ėms.

Prieš dvi savaites prez. Eisenhoweris leidimų jam su­
teikė.

Bet apie tų laikų spaudoje buvo iškelta mintis, kad ar 
nebūtų dar geriau, jei į sovietų Aviacijos Dienų nuvyktų 
ne tik Amerikos Oro Jėgos viršininkas, o visų ginklų 
rūšių štabų viršininkai drauge su savo pirmininku, admi­
rolu Arthur Radford. Washingtonui pasiuntus tokių žy­
mių delegacijų j Sovietų Sąjungų, galėtų po to Maskva 
atsiųsti į JAV vyriausius savo ginkluotųjų jėgų vadus, 
gal būt, drauge su.maršalu Žukovu (sovietų krašto ap­
saugos ministeriu), kurį asmeniškai pažįsta iš karo laikų 
prez. Eisenhoweris. Tai labai pagerintų santykius tarp 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos.

Kremliui šita mintis patiko. Penktadienio ryte, kelioms 
valandoms praėjus po to, kai prez. Eisenhoweris staigiai 
apsirgo, Maskva užklausė Washington^, koks būtų jo 
nusistatymas, jei ji pasiųstų oficialų kvietimų JAV šta­
bų viršininkams atvykti į Sovietų Sąjungų Aviacijos. 
Dienos proga. .

Prez. Eisenhoweris, kad ir sirgdamas, davė Maskvai 
greitų atsakymų į jos aižklausimą. Prezidentas pasakė, 
kad JAV nemato prasmės siųsti tokių svarbių delegacijų 
į Maskvą; pakaks to, kad jų aplankys gen. Twining. Dar 
klausimas, ar sovietų valdžia daug jam parodys iš savo 
karinės aviacijos paslapčių? Jeigu ji neleis jam pamatyti 
nieko tikrai įdomaus, tai prezidentas žinos, kad Ameri­
kos vyriausybės atstovams iš viso neapsimoka tenai va­
žinėti.

Taigi prez. Eisenhoweris aiškiai pasakė, kad jisai ne­
pasitiki sovietų valdovais, nežiūrint kaip jie šypsosi ir 
keikia mirusįjį Stalinų už jo piktadarybes (kuriose da­
lyvavo ir jie patys!).

Amerikos žmonės pilnai pritars šitokiai prez. Eisen- 
howerio pažiūrai. Pritars, veikiausia, ir demokratinės 
Vakarų Europos valdžios.

Vakarai reikalauja iš Chruščevo ir jo draugų ne šyp­
senų, o veiksmų. Kremlius turi atitaisyti tas skriaudas, 
kurias Stalinas padarė ištisai eilei tautų, sutrempdamas 
jų laisvę. Tiktai tada, kada Kremlius grąžins joms ne­
priklausomybę, Amerika galės santykiauti su Sovietų Są­
junga, kaip su kultūringa šalim.

APŽVALGA

SOCIALISTŲ PARTIJA 
DALYVAUS RINKIMUOS

Pereitos savaitės gale turė­
jo (Chicago j e Amerikos Socia­
listų partija savo keturmetinį 
suvažiavimą, dalyvaujant apie 
70 delegatų iš įvairių miestų. 
Suvažiavimas priėmė “platfor­
mą” (programą) ir nutarė sta­
tyti kandidatus į JAV prezi­
dentus lapkričio rinkimams.

Į prezidentus kandidatuos 
Darlington Hoopes, advokatas 
iš Reading, Pa., buvęs Penn-

ne-

sylvania legislatures narys; į rankas. Šis buv. protestantų 
viceprezidentus kandidatuos kunigas socializmą supranta, 
Samuel H. Friedman iš New 
Yorko. Juodu buvo partijos 
kandidatai ir 1952 m. Gavo vi­
so tik 20,189 balsus.

Suvažiavimas nutarė
rinkti parašų tam, kad parti- metė iš jos stipriausius sky- 
jos kandidatai būtų įdėti įofi- rius (New Yorko, Maryland© 
cialius balotus paskirose vai- ir k.), kuriems vadovavo va- 
stybėse, nes tam reikia daug dinami “dešinieji' 
darbo ir pinigo. Balsuotojai 
bus raginami rašyti įkandi datų 
vardus balotuose.

Didelių rezultatų nesitikima. 
Visas tikslas dalyvavimo rin­
kimų kampanijoje ir pačiuose 
rinkimuose tai — parodyti,! bet gaudavo vis mažiau balsų; 
kad nei republikoųai, nei de- J paskui jisai atsisakė kandida- 
mokratai nepatenkina darbo tuoti ir jo vietą užėmė aukš- 
žmonių. Suvažiavimo nuomo- čiau paminėtas 
ne, tarp tų dviejų stambiųjų Hoopes, 
kapitalistinių partijų beveik 
nėra skirtumo.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams _________________  $9.00
Pusei metų __ ____________  $5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuose:
Metams ..................  $11.00
Pusei metų ............    $5.50
Trims mėnesiams ________  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Reikia neužmiršti, kad Ame­
rikos Socialistų partija tėra 
tik dalis tos pusėtinai stiprios 
organizacijos, kuri veikė se­
niau ir surinkdavo preziden­
tiniuose rinkimuose netoli mi­
lijono balsų. Po Pirmojo pa­
saulinio karo ją du kartu su­
skaldė rusiškojo bolševizmo li­
ga užsikrėtusieji “kairiaspar- 
niai”, kurie įsteigė komunistų 
partih- ' y il.Pfet

Po tų dviejų skilimų socia­
listų organizacijos kontrolė 
pateko į Normano Thomas’o 

kaip moralinę idėją, nedaug 
tesigilindamas į ekonominius 
bei socialinius klausimus. Ji­
sai ėmė diktatoriškai valdyti 
partiją ir suspendavo arba iš-

socialistai, 
tiksliau sakant, socialdemo­
kratai. i u

Po šių Thomas’o padarytų 
operacijų, Socialistų partija 
nustojo įtakos. Norman Tho­
mas kelis sykius kandidatavo,

D aldington

Šio suvažiavimo pereitą sek­
madienį priimta partijos plat-

Lietuvos tarnas
Buvęs min. St. Lozoraitis, 

sveikinimų ir kitokių nusilen­
kimų metu New Yorke, pareiš­
kė, kad jis atvyko į Ameriką, 
kaip Lietuvos tarnas... Tai nie­
kuo, nei medinėmis šakėmis, 
neparemta mintis — greičiau 
tuščiažodžiavimas. Geriausiu 
atveju — kiškio pyragas... Lo­
zoraitis savo charakteriu man 
primena užsispyrėlį, kuris sė­
di paauksuotoj karietoj, nors 
vežimų traukių arkliai jau se­
nai užrietę kanopas.

Ligšiolinė pono Lozoraičio 
veikla, kaip begalvotum, anti­
demokratiška; todėl jo asme­
nį, kad ir New Yorke, supo se­
nojo režimo apaštalai, buvę 
gerai apmokami valdininkai. 
Lozoraičio karjera augo ir fer­
mentavosi tautininkų režime, 
paneigusiame visas demokra­
tiškas laisves. Kada į Ameriką 
atvažiuoja gen. Anders, lenkai 
žino, kad šitas vyras buvo de­
vynis kartus sužeistas, — ne 
lovoje, o kovoje dėl Lenkijos 
laisvės. Lozoraičiui atvykus, aš 
tik tiek žinau, kad jis neblo­
gai gyvena iš Lietuvos aukso 
likučių. |

Urbšio telegrama. Kodėl ji 
slepiama nuo lietuvių visuo­
menės, kuriai Lozoraitis, sako­
si, tarnaująs? Žinau, kad žmo­
gus kai kuriuos savo kūno or­
ganus atidžiai pridengia, sle­
pia, bet Urbšio telegrama prie 
jų nepriklauso. Šiuo atsitiki­
mu aš nematau jokio gudru­
mo, nei aukštosios politikos, 
o tik iš namų išblokšto lietu­
vio, tautininkų stiliuje, už no­
sies vedžiojimų.

Skaitau Dirvoj, kaip patrio­
tiškai postrįnguojama New 
Yorke, kaip Washiilgtonan sa­
kalais sulėks tautininkai, ta­
čiau bijoma prisiminti tų pil- 
kasermėgį lietuvį, kurį karo 
lauko teismas pasmerkė mi- 
riop tik dėl to, kad jo sąmonė- 
je brėško tai, kuo šiandien vi” 
si gyvename Amerikoje. Nei 
gero žodžio, nei užuojautos su­
šaudytųjų šeimoms nesigirdi 
nei iš Lozoraičio, nei iš kitų 
tautininkų supermenų.

Ką pasakiau, pasakiau atvi­
rai niekam nebučiuodamas į 
rankų, jeigu kai kam ir nepa­
tiks — ne mano kaltė, kad aš 
nemoku, kaip tie arabai, kak­
ta mušti į žemę.

Julius Sula

forma (programa) nepasižymi 
minčių aiškumu. Ji kalba apie 
imperializmo atmetimą ir de­
mokratinio socializmo priėmi­
mą, apie visuotinį nusiginkla­
vimą ir verstinio kareiviavimo 
panaikinimą taikos metu ir 
sako, kad “vyriausias socialis­
tinės užsienių politikos sieki­
mas išvengti naujo pasaulinio 
karo”; bet kaip to pasiekti, ne­
nurodo. l

Socialinės politikos srityje 
platforma skelbia dėsnį, jog 
“teisė dirbti yra pagrindinė 
teisė, kuri turėtų būt užtikrin­
ta visiems žmonėms”. Plat­
formos autoriai įsivaizduoja, 
kad šituo sakiniu jie išspren­
dė nedarbo problemą. Taip 
buvo manoma prieš šimtą su 
viršum metų. Bet tai iliuzija.

Amerikoj yra milijonai 
žmonių, kurie dėl ligos arba 
kitokių priežasčių negali dirb­
ti. Pažangiose Vakarų šalyse 
yra įvestos senatvės pensijos, 
kurių tikslas yra sudaryti ga­
limybę žmonėms gyventi, kai 
jie paliauja dirbę. Tiems, ku­
rie dirba,. įstatymas aprėžia 
darbo valandas, suteikdamas 
jiems daugiau poilsio ir progų 
naudotis gyvenimu.

“Teisę dirbti” šiandien daž­
nai vartoja fabrikantų sąjun­
ga 'prieš darbininkus.

Thomas’o krypties socialis­
tai1 (geri, inteligentingi žmo­
nės ir neabejotini idealistai) 
galvoja apie ankstybesnių sta­
dijų kapitalizmą, kuriame ko­
va dėl specialinių reformų bu­
vo dar tik prasidėjusi. Į šių 
dienų problemas jie žiūri per

K. T. DUBYSA

“ DVASIOS SKUNDAS
EUROPINIS DARBO PROBLEMŲ

KONGRESAS
Atvirkščias proporcingumas

žvilgterėjus į žmogaus kūno 
ir dvasios maisto proporcingu­
mą, gausime labai apgailėtinas, 
beveik pavojingas išvadas. Išve­
dus lygybę tarp kūnui ir dvasiai 
tenkančio maisto, susidarys per 
daug skirtingas, tiesiog atvirkš­
čias proporcingumas. Kūnui ski­
riame perteklių, dvasiai — že­
miau vegetacijos lygio.

Maistas — gyvybės šaltinis. 
Pergyvenusiems karo metą, ypač 
Vokietijoje, žinoma, ką reiškia 
maisto trūkumas kūnui. Tai at­
siliepia į žmogaus sveikatą, fizi­
nį pajėgumą. Ypatingai tai jau­
tė jauni žmonės, kurių bręstan­
tis ir augantis organizmas rei­
kalavo maisto, kurio, deja, nebu­
vo. žmogus viską atidavė, kad 
tik kaip nors sukombinuotų pa­
pildyti trūkstamo maisto dalelę. 
Čia atėjo į pagalbą “vaizbūnai”. 
Žinojome, kad jie “atjodavo” 
jautį ne iš idėjos, pasiaukojimo, 
bet savo asmeniškam bizniui. Jų 
buvo skaudžiai skriaudžiami to 
paties likimo broliai. Bet vis tik 
jiems “žadėjome” statyti pamin­
klus. Dėl ko? Už tai, kad jie su­
darė sąlygas papildyti trūksta­
mo kūnui maisto kiekį. Tam žmo­
gus nieko nesigailėjo. Daugelis 
savo jungtuvių žiedus sudėjo, di­
džiausią reikšmę ir atminimą tu­
rinčius daiktus likvidavo, kad tik 
galėtų gauti mėsos svarą.

Bet kartu buvo nepamirštas ir 
dvasios maistas. Sakoma, kad 
taip atsitiko, nes tuo metu pini­
gas neturėjo vertės. Tai tik dali­
nė tiesa. Pinigas tada turėjo 
mažesnę vertę, jo reikėjo dau­
giau, bet už jį vistiek buvo gali­
ma 'šis tas gauti. Svarbiausia ta­
da žmogus kreipę dėmesį. į., pro­
porcingumą. Tai buvo, seniau.
Nauji laikai — skirtingos 
išdavos

šiandien gyvename laisvoje 
Amerikos šalyje. Maisto proble­
ma nevaidina jokio vaidmens. Jo 
yra tiek daug ir įvairaus, kad 
dažnam reikia mediciniškų prie­
monių apetitui sužadinti ar su­
mažinti. Jei anais-laikais išlaikė­
me proporcingumą tarp dvasios 
ir kūno maisto, tai to tvirtinti 
šiandien negalima. Tik mažas 
trupinių nuošimtis betenka dva­
siai.

Dvasios maisto šaltinių turi­
me daug: knygą, teatro pastaty­
mą, koncertą,, kultūringą paren­
gimą, laikraštį, žurnalą. Jeigu 
dar iš jų vieną kitą “kai kada 
atsimename”, tai knygai, žurna­
lui atmintis retėja. Gražus rū­
bas pridengia ir biaurų kūną. 
Ar galima padaryti tai ir su dva­
sia? Bet koks rūbas galėtų pa­
skirtį atitikti?
Biudžetas pasyvus

Fabrike dirbančių daugumos 
pajamos menkos. Pastogei, mais­
tui, rūbams ir apsiavimui tenka 
daugiau pusės uždarbio. Senes­
nio amžiaus žmogui nepamirš­
tinas ir “juodos dienos” klausi­
mas. Taip, kad rūpestingiausiai 
subalansavus savo pajamų ir iš­
laidų biudžetą, dvasiniams rei­
kalams jis lieka pasyvus.

Tačiau mažai kas į savo biu­
džetą įtraukia pasisvečiavimo, 
nugėrimų ir kitas “smulkias” ir 
nenumatytas išlaidas. Jų žmogus 
visuomet suranda. O tai vis skir­
ta ne dvasios maistui, bet viskuo 
pertekusiam kūno smaguriavi­
mui. Proporcingumo dėsnis yra 
nustatytas gamtos. Jį žmogus 
neapgaus. Tegul žmogaus kūnas 
bus apvalus, išorė graži, išdidi, 
bet kaip jeigu jo dvasia bus 
skurdi? Kūno grožis, fizinis pa­
jėgumas, be dvasinės stiprybės, 
bus menkas ir nepapildomas dva­
siniu maistu, liks tik išviršinė 
priedanga. Menkos kūno išvaiz­
dos individas su stipria dvasia 
yra pajėgesnis už fiziniai stiprų 

19-j o šimtmečio akinius.
Į rinkimų kampaniją jie ža­

da eiti su tikslu šviesti balsuo­
tojus. Būtų dar geriau, jei prie 
šio tikslo būtų pridėtas tikslas 
ir patiems apsišviesti.
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individą, kurio dvasia yra užgui­
ta, vegetuojanti. Nepapildoma 
nauju maistu žmogaus dvasia 
sugriaus fizinį pajėgumą ir iš­
orės grožį.
šampanas ir martini

Duodi, kūnui maisto — atsi­
mink ir dvasinį peną: vegetuo­
jančią lietuvišką knygą ar spaus­
dintą žodį. Nei martini, nei šam­
panu tos tuštumos neužpildo­
mos. Knyga ar žurnalas atneša 
žmogui turtą, kuris nesunaiki­
namas kardu. Nekiekvienas 
maistas turi vienodą kalorijų 
kiekį, taip ir nevisos knygos yra 
dvasiai maisto šaltinis. Katalo­
guose matome gerų ir blogesnių 
knygų. Net ne visi “premijuoti” 
romanai yra vienodo lygio. Bet 
tą kliūtį gali pašalinti kiekvie­
nas pagal savo skonį. Lietuviš­
kos knygos, išskiriant komunis­
tinį šlamštą, yra geros, turi vie­
nos daugiau, kitos mažiau, nau­
dos.
Pajamų trupiniai

Dvasinis maistas — knyga ar 
žurnalas — nereikalauja iš žmo­
gaus kasdieninio rūpesčio. Žur­
nalui tenka surinkti trupinius 
pajamų kartą į metus. Knygos 
neišleidžiamos kasdieną. Turint 
gerus norus ir meilę lietuviškai 
spaudai, be sau skriaudos ar pa­
skolos, visi gali rasti pajamų.

Nutautėjimo pavojų pripažįs­
tame. Svetimos aplinkos įtakos 
skverbiasi ne tik į jaunimą, bet 
ir suaugusius. Tuščiais žodžiais 
to pavojaus nepašalinsime, be 
konkrečių žygių nesulaikysime. 
Spausdintas gimtąja kalba žo­
dis yra pirmoji pagalba nuo tų 
pavojų. Nutukęs ir apvalus žmo­
gaus kūnas, graži išvaizda, be 
dvasinės stiprybės, neatsispirs 
nutautėjimui, nesulaikys sveti­
mos aplinkos įtakų. Tik stiprios 
tautinės dvasios individas bus 
atsparesnis. Toji jėga yra mūsų 
knygose, žurnaluose, laikraš­
čiuose.

Kaip namas neremontuojamas 
supūva, motoras negaudamas 
kuro sustoja, taip ir mūsų dva­
sinė jėga, nepapildoma nauju, 
maistu, išsieikvoja, čia reikalin­
gas nuolatinis ir rūpestingas iš­
teklių padauginimas.

Bendruomenė buvo paskelbusi 
gegužės mėnesį knygos mėnesiu. 
Spausdinto žodžio galią priešas 
pripažįsta baisesniu ginklu už 
sprogstamą medžiagą ar kalavi­
ją. Suraskime tam ginklui ma­
žas pajamas ir apsiginkluokime. 
Dvasiniai šarvai yra šimtą kartų 
stipresni už geriausio plieno šar­
vus. Dvasiniai šarvai daug pi­
gesni, patvaresni ir nesunkūs. 
Dvasinis maistas žmogų aukšti­
na, daro visuomenei ir valstybei 
naudingesnių. Laikas atsisakyti 
dvasios skurdo ir paskelbti jam 
kovą.

GRAŽIAI PALAIDOJO
HELEN ZALATORIS

Birželio 1 dieną labai gra­
žiai Chicagoje buvo palaidota 
Helen Zalatoris, čikagiečiams 7 o
gerai pažįstamo gydytojo Dr. 
Petro P. Zalatoriaus žmona.

Ji yra palaidota Šv. Kazi­
miero kapuose, 30-tam© sky­
riuje, 1308 sklype. Į bažnyčią 
buvo susirinkę apie 400 žmo­
nių su velione atsisveikinti. 
Buvo daug gydytojų, giminie­
čių ir pažįstamų. Į kapus ve­
lionę palydėjo daugiau negu 
50 automobilių.

Diena pasitaikė graži ir vi­
sos laidotuvių apeigos atliktos 
pavyzdingai. Kaimynas

Yra gėda nemokėti savo kal­
bos ir nepažinti savos literatū­
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie­
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny­
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, ID.

Šių metų balandžio m. 27—29 
d. Paryžiuje įvyko Europinis 
darbo problemų kongresas, suor­
ganizuotas Socialistinio Sąjū­
džio už Europos suvienytas vals­
tybes (M. S. E. U. E.).

Kongrese dalyvavo apie 400 
socialistinių partijų atstovų. 
Skaitlingas delegacijas sudaarė 
prancūzai, vokiečiai, italai. Daly­
vavo taipogi Tuniso, Alžiro ir 
Maroko atstovai. Į kongresą bu­
vo pakviesti Rytų ir Vidurio Eu­
ropos socialistinių partijų trem­
tyje atstovai. Lietuvos Socialde­
mokratų Partijos Organizacija 
Užsienyje į kongresą delegavo J. 
Glemžą.

Kongrese programinius prane­
šimus padarė:

1. Buv. Prancūzijos ministras 
ir MSEUE Vykdom. Komiteto 
pirmin. Andre Philip tema “Eu­
ropa ir kultūriniai atsilikę kraš­
tai”. Šiuo klausimu taipogi išsi­
tarė kongrese dalyvavę profesi­
nių sąjungų ir politinių organi­
zacijų šiaurės ir Centralinės Af­
rikos delegatai.

2. Olandijos parlamento narys 
ir Montan Unijos narys G. M. 
Nederhorst tema “Vienos socia­
linės politikos Europoje būtinu­
mas”.

3. Belgijos užsienio ministras 
ir MSEUE Tarptautinio Komite­
to pirm. P. H. Spaak tema “Eu­
ratom ir bendra rinka; Geresnio 
gyvenimo sąlygų nustatymas”.

4. Prancūzijos ministras pir­
mininkas Guy Mollet apibūdino 
Europos ir tarptautinę padėtį.

5. Akcijos Komiteto už suvie­
nytas Europos valstybes pirm. 
Jean Monnet paaiškino komiteto 
darbus.

Diskusijose dalyvavo ir prane­
šimus padarė Italijos kabineto 
vicepirm. G. Saragat ir Italijos 
parlamento federalistų frakcijos 
pirm. buv. min. Ugo La Malfa, 
Olandijos žemės ūkio min. S. L. 
Mansholt, Luxemburg© ūkio min. 
M. Rasquin, Prancūzijos parla­
mento MRP frakcijos pirm. R. 
Lecourt.

Pranešimus išklausius, Kon­
greso darbas perėjo į iš kalno nu­
statytas komisijas: 1. Bendra 
rinka, 2. Euratom, 3. Socialinė 
politika Europos vidaus organi­
zacijoje ir 4. Europa ir kultūri­
niai atsilikę kraštai.

Pabaltijo social, partijų atsto­
vai patiekė socialinei komisijai 
paruoštus Dr. N. Valters darbo 
organizavimo klausimu sumany­
mus. J. Glemža pateikė bendros 
rinkos komisijai Lietuvos ūkio 
vystymosi galimumus ir kryptį, 
nurodydamas statistiniais davi­

PAVASARINIS NAUJIENŲ PIKNIKAS 
įvyks sekmadienį, birželio 17 dieną, 

BUČO DARŽE
> j2.fi .................

Visi čikagiečiai ir jos apylinkių gyventojai kviečiami at­
vykti į pikniką, pasižmonėti ir užmiestyje susitikti su savo 
senaįs. pažįstamais, bičiuliais ir draugais.

KOMISIJA PIKNIKUI RENGTI.

Birmos rūšies maistas, vokiškas ir amerikoniškas alus, seni 
ir naujausi šokiai, ice cream ir nepaprastai įdomi programa.

niais, kad dabartinė padėtis, ka­
da Sovietai bando pajungti Pa­
baltijo kraštus savo ūkiškai įta­
kai, nėra natūralus kelias, ir tik 
atgavus šiems kraštams laisvę, 
jie turės normalias sąlygas ir 
galės savo geografinę padėtį iš­
naudoti savo ir Vakarų kraštų 
naudai ir gerovei. O pakol Pa­
baltijo kraštai ir kiti Sovietų 
satelitai yra nelaisvi, tai negali­
ma bus pravesti bendrų visai 
Europai naudingų ir reikalingų 
reformų. Pabaltiečių atstovų 
iniciatyva Kongresui buvo pa­
teikta Rytų Europos delegacijų 
rezoliucija:

“Kongresas apgailestauja, kad 
Vidurio ir Rytų Europos kraš­
tuose komunistų diktatūra kliu­
do šioms pavergtoms tautoms 

| dalyvauti suvienytų Europos 
j valstybių kūrime.

Kongresas reiškia įsitikinimą, 
kad šie kraštai, atgavę laisvę, 
įsijungs į suvienytą Europą.

Kongresas įsitikinęs, kad tik 
Vidurio ir Rytų Europos kraš­
tuose demokratinis režimas ga­
lės atstatyti Vakarų ir Rytų 
normalius santykius”.

(Rezoliucija nebuvo pateikta 
Kongresui balsuoti, o prijungta 
prie protokolo).

Kongreso komisijos padarytus 
nutarimus pateikė Kongresui 
priimti, kas buvo atlikta su da­
liniais pakeitimais.

Dėl Kongreso priimtų nutari­
mų tenka kalbėti atskirai. J. G.

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu­
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny­
bai,—pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va­
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket­
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė­
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In­
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-2242.
“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI. VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.



Y\ * t® j ® i ®Daugiau meiles lietuviškai knygai
A. GINTNERIS, Chicago, Ill.

Susižeidė
E. Mikužiūtė

Gegužės mėnlesį atgavome 
spaudą. Dabar gegužės mėnuo 
parinktas lietuviškos knygos pla­
tinimo mėnesiu. Lietuviško raš­
to neturėjome keturiasdešimt 
metą. Jo neturėjome viešai, pa-

'to laiko valstybės įstatymus. 
Tačiau jį turėjome slaptai, nors 
sunkiai spausdinamą ir dar sun­
kiau platinamą. Knygnešiai tu­
pėjo daug vargo ir rūpesčio. Vie­
ni nešė per sieną, o kiti platino 
po visą Lietuvą. Taigi, gegužės 
mėnuo yra simbolis mūsą at­
gautos spaudos teisią. Jisai yra 
kartu pats gražiausias metą lai­
kas. Tinkamas kultūriniams 
darbams mėnuo. Neveltui tokiu 
laiku ir susirūpinome knygos 
reikalu.
Spauda parodo knygos judėjimą

Paskutinių dieną spaudos pus­
lapiai parodo, jog lietuviška kny­
ga gyva ir plinta po žmonių bu­
tus. Pavyzdžiai rodo, kad nėra 
jau taip bloga padėtis su knygos 
skaitymu ir jos platinimu. Kai 
tik spaudoje pasirodė straips­
niai apie knygą, ji tuojau paju­
dėjo. Atsirado daugiau pirkėjų 
ir skaitytojų. Paskui prasidėjo 
knygų platintojų darbai. Vienur 
pasireiškė stipriau, kitur lėčiau, 
bet juda, žmonės paprašė jiems 
knygų atnešti į namus. Kiti pa­
tys įsijungė į tokį darbą. Pa­
vyzdžiui Hamiltone, kur vienas 
žmogus, savo iniciatyva ir tal­
ka, pasiekė stebėtinus davinius 
knygos platinimo darbe, tuojau 
užkrėtė ir Chicagą. Vienas Ci­
cero lietuvis, su savo dukrele, 
per savaitę laiko spėjo parduoti 
knygą už $500.00. Tai ar gali­
me skųstis, kad žmonės knygą

tam pragare —1 Fontennelle. 
Niekada tavo draugu nebus ta 
knyga, kurią tu skaitai iš pa-< 
reigos — Goethe. Knygos negali 
būti nužudytos arba sudegin­
tos. Žmonės miršta, knygos ne. 
Joks žmogus ir jokia jėga ne­
gali panaikinti žmonių atminties 
— Roosevelt. Spauda ir khygos 
yra tautos liežuvis Najoleonas I. 
Nemirtingos knygos yra tos, ku­
rios parodo pasauliui j6 gėdą —< 
Wilde. Vertinga knyga yra ne 
draugas, bet vienatvė, kurioje 
mes užsimiršta in ė patys su mū­
są vargais — Bailey. Geros kny­
gos reikalinga turėti 3 egzem­
pliorius : vieną parodymui, vieną 
naudojimui ir vieną skolinimui.
Knygų rinkinys —
geriausias universitetas

Šimtai panašiu, aforizmą yra 
parašyta knygos reikalu. Tačiau 
jų visą pagrindinė mintis — 
skaityk knygą! Mes žinome daug 
garsią politikų, karo’ vadų ir 
tokio laipsnio tiktai per knygų 
skaitymą. Kiti visai riėlankė jo­
kio universiteto, bet skaitė kny­
gas ir pasidarė garsiais pasaulio 
asmenimis. Knygas reikalinga 
ne tiktai pirkti, bet jas ir skai­
tyti. Įprasti skaityti ir pačią 
knygą pamilti. Knyga, kuri at-1 
stoja geriausią draugą, reika-‘ 
linga mylėti ir gerbti. Teisin­
gai sako Beecher, kad niekas taip 
neparodo žmonių dvasinės bū­
klės, kaip knygų pareikalavimas. ■ 
Ar lietuvių dvasinė būklė yra 
tvarkoje, parodo lietuvišką kny­
gų pirkimas ir jų skaitymas. 
Ar knygą platintojų padėtis 
tvarkoje, parodo jų laiku ir tvar­
kingas atsiskaitymas su leidyklo-

Pirmadienį gana sunkiai susi­
žeidė p. E.. Mikužiūtė, naujai iš­
rinkta SLA Pildomosios Tary­
bos narė. Susižeidė ji kompani­
jos raštinėje, kur ji dirba. Kaip 
nelaimė įvyko, tikrai dar nenu­
statyta. Tačiau spėjama, jog 
grindys buvo labai išvaškuotos 
'ir ji pašildo.. Parkrito ji tiek 
smarkiai, jog sulaužė rankos 
kaulą prie peties ir gėrikai su­
trenkė galvą. Buvo nuvežta į 
Franklin Blvd, ligoninę, bet va­
kar iš tos ligoninės ji buvo per­
kelta į kitą. —K. č.

Teismas nustatė, kiek 
imti už sklypą gatvei

Apygardos teismo teisėjas De­
nis Normoyle nustatė, kad Har­
ry Engelsteino restoranas su 
sklypu prie 672 W. 63rd St. ver­
tas $48,750.

Miestas už jį davė $40,000, 
savininkas reikalavo $60,000. 
Sklypas reikalingas, norint pra­
vesti Union Avė. skersai 63rd 
St. (v).

MOVING VĮStK5 VERKRĄįj
1S TOLI IR ARTI '

Ky dideli frakai-[pau/ausi//an^ai
» dj/gy metųpatyrimas -čfyus irsaiininpaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

MOVING

■— ------------ —"—'— ----------- -— ------------------------- -

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

8234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS
GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028
K. ■ --------------------- ■ ■ . ' - ■ ! * ---------------- -----  - ----------

■■■■

Traf ieante Bros.
2301 W. TAYLOR STREET

TAylor 9-9100

759 SO. CALIFORNIA AVE. 
SAcramento 2-0301

Open Monday and Thursday Evenings

iiiiiiiiiiyiiiiiiiiiiiiiiiiipiiiiiiiiiiiiiiiiirc

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę)

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą): 
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 

Šeštadienį 2—4 vai, po pietų.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Moterų ir vaikų ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St. Beverly Hills
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos; nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 va], po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namų CE 3-7786

T®ief. ofteo: CLiftakte 4-2896 
Rezidencijos; LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai popiet, išskyrus sekmad

neskaito ?
Teisingi pasakymai apie knygą

Milijonai knygų pasaulyje iš­
spausdinti. Tūkstančiai knygų 
jau yra lietuviškų, šimtai jau at­
spausdinti paskutinių penkerią 
metų laikotarpyje. Kas mėnuo 
pasirodo iš spaudos nauja kny­
ga. Kitos jau parašytos ir lau­
kia leidėjo. Dar daugelis tik ra­
šomos... Vadinasi, knygos galo 
nesimato ir pasirinkimas yra di­
delis. Romėnai sakydavo: Var­
gas tam, kas skaito tik vieną 
knygą! Lessingas pridėdavo: 
Bėk nuo žmogaus su viena kny­
ga! Rašytojas Hugo sakydavo: 
Jis niekur neidavo be knygos ir 
retai kada sugrįždavo su viena! 
O Aquinas kartojo: Turėk ma­
žai draugų, bet daug knygų. Ar­
ba: Ir turtingiausias yra varg­
šas, jei jis neturi meilės kny­
goms !
Aforizmai pasako tiesą

Aforizmai — tai žymesnių 
žmonių teisingi pasakymai vie­
nu ar kitu reikalu. Tai genijų 
patarimai, pamokymai ir perspė­
jimai, kurie daugumoje yra be 
klaidų. Juos reikalinga atidžiai 
'Skaityti ir suprasti. Tai gyveni­
mo kelrodžiai! Daug aforizmą 
visai neturi savo autorių. Lietu­
vių kalba turime knygą: “Auk­
so mintys” — M. Čapkauskas. 
Joje randame gerų palyginimą 
apie knygą, štai jų keletas.: Na­
mas be knygą, kaip kambarys 
be langų — Beecher. Kai ku­
rios knygos yra panašios į mo­
teris, kurios mus patraukia, bet 
nesužavi — Hume. Koks bar­
baras yra tas žmogus, kuris, 
piaustydamas knygą, vartoja ne 
peilį, bet pirštą — Hume. Skai­
tyk iš pradžios geras knygas, 
nes vėliau tu, gal, neturėsi Vi­
siškai laiko jas skaityti — Tho­
reau.

Kartą anglų karalius James I 
pasakė: Jei aš nebūčiau kara­
liumi, aš norėčiau būti kaliniu 
geroje bibliotekoje. Knygos, ku­
rios mus moko, duoda mums 
suprasti, kad autorius kai ką ži­
no — Goethe. Būti be knygų vie­
nodai bloga, kaip būti palaido-

DAINŲ ŠVENTĖ - TAUTOS ŠVENTĖ

Dainų šventės išvakarėse, birželio 30 d., 9:30 vai. vakare, 
prasideda Kultūros Kongresas Sherman viešbutyje.

JAV IR KANADOS LIETUVIŲ 
DAINŲ ŠVENTĖS KOMITETAS

CHICAGO COLISEUM
1513 So. Wabash Ave., Chicago, Ill.

Pirmoji didžioji JAV ir Kanados Lietuvių

A f Bl 1DA IN l

DAINŲ ŠVENTĖJE DALYVAUJA 1,200 
DAINININKŲ Iš KANADOS IR JAV

B1LETAI GAUNAMI:
CHICAGOJE — PAS KARVELĮ Bridgeport 
ZAJANČAUSKG KRAUTUVĖJE, 4551 So. Hermitage 
KRUTULIO VALGYKLOJE, 2449 W. 69lh Street 
PENČYLOS KRAUTUVĖJE, 4501 So. Talman Avė.
ROSE ROOM RESTORANE, 
UICEROJE — pas RAMANAUSKĄ, 1439 S. 49th Avė. 
MELROSE PARKE — pas METRIKĄ, 152 Broadway.

PROGRAMA: 10 vai. ryto pamaldos Šv. Kryžiaus bažnyčioje, 3 vai. popiet 
Dainą šventės pradžia, 6:30 vai. vak. 'banketas Sherman viešbutyje.

DAINŲ ŠVENTĖS BŪSTINĖS ARDESAS: 2523 W. 6®th 
St., Chicago 29, Ill. Tel.: PR 8-5952. Čia gaunamos visos 
informacijos, biletai ir kt Priimami užsakymai paštu.

mis.

Pasisekė Balfo 
gegužinė

Birželio 10 d. Bučo darže įvy­
ko Balfo gegužinė, šios geguži­
nės rengėjų apskaičiavimu, ge­
gužinėje apsilankė per 5,000 as­
menų.

Pasirodo bendriems lietuviš­
kiems reikalams paremti mūsų 
tautiečiai nėra atbukę.

Gegužinės programą sumaniai 
pravedė žurnalistas Vytautas 
Kasniūnas. Kalbėjo ilgus metus 
buvęs Sibiro kacetuose Levickas. 
Buvo suvaidinta trumpa kome- 
dijėlė “Stovykla parke”. Vienas 
dainininkas pusiau dypukiškai, 
pusiau amerikoniškai apsirengęs 
humoristine forma apda'ihavo 
tremtinių Vokietijoje stovyklose 
ir dabartinį Amerikoje gyveni­
mą.

Už baro suprakaitavę triūsėsi 
mūsų kariuomenės generolas 
Musteikis, pulkininkas Žilys ir 
kiti. Gegužinės lankytojų tarpe 
matėsi ne tik naujųjų, bet ir ne­
maža dalis senųjų ateivių.

Baigiantis gegužinei burtų ke­
lių buvo išskirstytos iš įvairių 
prekybinių įmonių gautos dova­
nos. Tokią dovaną buvo apie 60.

Bendrai Balfo gegužinę reikia 
laikyti pasisekusia. S. J.

Nauji leidiniai, 
gaunami Naujienose

Andrius Valuckas Nemuno sū­
nūs. Romanas II dalis. Autoriaus 
leidinys, 328 pusi., kaina $4.00. 
(Naujienose galima gauti ir I da- 
lį. Kainoj a $3.50).

Jurgis Savickis žemė dega I 
dalis. Žymiojo mūsų rašytojo ka­
ro meto užrašai. 455 pusi, kietais 
viršeliais, kaina $4.50.

Grimų pasakos. Vertė Vaino­
ras ir Civinskas. Iliustruota. Iš­
leido Terra. 170 pusi., kaina $3.

Jūrininko Sindbado nuotykiai, 
kaip jie surašyti knygoje pava­
dintoje “Tūkstantis ir viena, nak­
tis”. Išleido Terra. Iliustruota. 
108 pusi., kaina $2.00.

------------------—-------------- - --------------- -----------—  -  ..............——

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI ■
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 Įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.

Skaitykite “N-nas”
DR. ANNA BALIONAS 

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai 
Treč, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofts© telef.: PRospect '8-3229 
Rftzžd. telef.; WAIbraok 5-5076

TeL: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63H STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez..: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
• GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir huo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekim
Rezid. tel.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. STRIK OL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos; nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nėdėl. tik susitariąs.

Sfiso telefonas: YArds 7-4787 
amų telef.: PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

______ Žaukits Midway 3-O&H_______

DR. VYT. TAURAS- 
TUPCIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakarą 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų. 
8:30 vai, vak. šeštad. 2—4 vai, popiet.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49fh COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.

Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 10-2. 

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-138'1

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪYĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE 

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso: V5 2-1581; rez.: V! 2-0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta 

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899
Namų telef.; Hilltop 5-2557____

P. ŠILEIKIS, O. P.
SKį ORTHOPEDAS-PROTEZrSTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
al i dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJČS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084 
uimrmwni’——i.n nu i hmm iiiii imi imu

LIETUVI Al AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS. IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS j 
25 metų patyrimas ,,F 

Tel.: YArds 7-1829 ~

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefdhas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėja 
neprigirdintiems.



Eisenhowerio sveikata bus viena iš 
rinkiminių temų, sako Paul Butler

Demokratų partijos pirmininkas Paul Butler ir kiti partijos 
vadovai suvažiavo į Čikagą aptarti konvencijos organizacinius rei­
kalus. Partijos konvencija nominuoti kandidatus į prezidentus ir 
viceprezidentus įvyks stokjardų amfiteatre rugpiūčio 13 d. (Res­
publikonų konvencija bus San Francisco mieste).

Paul Butler pareiškė, kad jie 
nemano rinkiminėj kampanijoj 
vengti ir tokio klausimo, kaip 
prezidento Eisenhowerio sveika­
tos. Eisenhoweris yra davęs su­
tikimą nominuoti jį antrą kartą 
į prezidentus. Respublikonų par­
tijos kandidato sveikata turi bū­
ti liečiama rinkiminėse kalbose, 
nes ji kelia ypatingo susirūpini- ę f ' ■ ’i

ELECTRICIANS
40 hour week.

Age limit 44 years.

FREE HOSPITALIZATION

Apply

THE PULLMAN
COMPANY

B & O Depot — Room 423

Harrison and Wells

mo visiems balsuotojams, sako 
Butler. J

Jis prileidžia ir tokią galimy­
bę, kad iki konvencijos Eisenho­
weris gali apsigalvoti ir atsisa­
kyti pirmykščio apsisprendimo 
kandidatuoti dar kartą. Gaįutmj 
sprendimą padarysiąs pats Ei­
senhoweris su savo šeimos na­
riais, bet ne Baltųjų rūmų gvar­
dija (respublikonų politikieriai), 
pareiškė demokratų partijos pir­
mininkas.

Paul Butler sušaukė konven­
cijos komiteto narius posėdžio 
Conrad Hilton viešbuty. Komite­
tas turi nutarti, ką kviesti į vy­
riausius konvencijos kalbėtojus.. 
Kandidatų turima 12 ar 13, dėlto 
vargu bus antradienio posėdy 
jis išrinktas. Manoma, kad kal­
bėtoju bus išrinktas vienas iš 
šių trijų populeriųjų demokratų: 
sen. John Kennedy (Mass.), sen. 
Hubert Humphrey (Minn.) arba 
gub. Frank Clement (Tenn.).

Paul Butler yra aiškus Steven- 
sono šalininkas, kadangi jį pa­
rinko į demokratų pirmininkus 
kaip tik pats Stevensonas. Bu­
vęs prezidentas Trumanas savo 
atsiminimuose iškritikavo Stev- 
ensoną už pašalinimą buvusio 
pirmininko McKinney ir už rin­
kiminės būstinės nukėlimą į 
Springfield, o ne į Washingtoną 
per 1952 m. rinkimus.

Trumanas taipgi pasakys kal­
bą konvencijoj, kaip buvęs pre­
zidentas ir partijos vadas. S. V.

INSURED 
-upto-

M 
U

MIDLAND
Association

INSURED

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

į PELNINGIAUSIA 
5 taupymo 
'> BENDROVĖfflrtŽv Jio.ooo /£

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

MUTUAL FEDERALSAVINGS
■i

1.

I U
Lrr
EDA

FEDERAL
SAVINGS

2.

3.

pataria:
Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų.
Taupykit nors dalį.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket­
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

& LOAN ASSN.

Robert M. Hutchins apie 
neišauklėtus ekspertus

Buvęs Čikagos universiteto 
kancleris, dabar kritikuojamo 
Respublikos fondo direktorius, 
Robert M. Hutchins savo kalboj 
Čikagos universitete pasisakė 
prieš visuotinį nūdienį šauksmą 
Amerikoj, kad reikia daugiau in­
žinierių.

Prileiskim, kad kiekvienas in­
teligentiškas žmogus pasidarytų 
inžinierium. Argi tuomet mums 
būtų daug geriau ?, klausė kalbė­
tojas. Priešingai, atsakė jis į sa­
vo klausimą. Jau ir dabar mes 
esame palikti neišauklėtų eks­
pertų malonei. Tikėjimas, kad 
išplėtę technikos mokslą, rasime 
atsakymą į visas mūsų bėdas, 
yra. pati sentimentališkiausia 
klaida mūsų laikais.

Iš čia Hutchins perėjo ir prie 
politinės filosofijos. Jo žodžiais, 
tie sentimentalistai arba neiš­
auklėti ekspertai kalba, kad visi 
turi būti laisvi, išskyrus tuos, 
kurių jie nemėgsta. Ir kai iškyla 
bėda su komunistais, jie nenori 
jiems pripažinti teisingo teismo, 
kadangi juos laiko per pavojin­
gus.

Kongreso antiamerikinės veik­
los komitetas birželio 27 d. pra­
dės tirti Hutchinso vadovauja­
mą Respublikos fondą. Jis yra 
gavęs iš Fordo fondacijos $15 
mil. Komiteto pirmininkas Wal­
ter (dem., Pa.) pasakė, kad jis 
nori patirti, “ar Respublikos fon­
das yra draugas, ar priešu 
Amerikos vedam o j žūtbūtinėj 
kovoj prieš komunistų konspira­
ciją”. (v).

Laukia, kad tavernų 
savaime sumažėtų

Miesto tarybos narys aid. Ni­
cholas Bohling (7-to vardo) pa­
siūlė apriboti tavernų skaičių iki 
7,500.

Miestas išdavė leidimų nau­
jam periodui, prasidėjusiam ge­
gužės 1 d., 8,870 tavernų. Skir­
tumą, 1,370 tavernų, Bohling ne­
siūlo tuoj uždaryti, o palaukti, 
kol prašymų skaičius tavernoms 
laikyti savaime nukris iki 7,500.

Alfred Kahn, kuris išduoda

Į Chicagos lietuvių 
visuomenę

Chicagos Lietuvių Taryba š. 
m. birželio 16 d. 7 v. v. Marija 
Aukštesniosios Mokyklos salėje, 
6727 So. California Ave., rengia 
baisiųjų birželio trėmimų 1941 
metais Lietuvoje prisiminimą ir 
žuvusiųjų bei ištremtų nekaltų 
aukų abtejų okupacijos mūsų 
tėvų, brolių, seserų pagerbimą.

Minėjimai yra rengiami kas­
met ir neišnyks iš Lietuvos ir 
lietuvių tautos kančių istorijos.

Nėra nei vienos lietuvių šei­
mos, kuri nebūtų žiauriosios bol­
ševikų okupacijos paliesta.

Lietuvių tauta dar tebeneša 
sunkų okupacijos jungą. Tūks­
tančiai tebekenčia Sibire ir visi 
pareiškimai sovietų valdžios, kad 
padaryti Stalino nusikaltimai ir 
skriaudos žmonėms bus atitai­
syti, yra grynas melas.

Todėl Chicagos Lietuvių Tary­
ba kviečia visus lietuvius atvyk­
ti minėj iman, prisiminti lietu­
vių kančias, paremti savo au­
komis mūsų vedamą kovą dėl 
Lietuvos laisvinimo ir lietuvių 
tautos gyvybinių reikalų išlaiky­
mo bei pareikšti atitinkamus pro­
testus prieš Lietuvos okupaciją 
ir lietuvių tautos naikinimą.

Bus lietuvių ir amerikeičių kai 
.bėtojai ir atitinkama programa.

Chicagos Lietuvių Taryba
Chicago,

1956 m. birželio 11 d.

tavernų leidimus, sako, kad var­
gu kada Bohling sulauks tos die­
nos, kada Čikagoj, nuolat augan­
čiame mieste, bebus 7,500 žmo­
nių, norinčių laikyti tavernas, 
(v).

Kova prieš polio ligą 
bus dar vaisingesnė

Dr. Jonas Salk buvo vienas iš 
kalbėtojų AMA (American Me­
dical Assn.) konferencijoj, į ku­
rią suvažiavo 12,000 gydytojų.

Jis kalbėjo apie savo išrastą 
serumą prieš polio ligą ir pareiš­
kė įsitikinimą,. į^ad serumas dar 
daugiau sumažins susirgimus šia 
liga, negu buvo inanyta.

Jo tvirtinimu, jau ir dabar se­
rumas suteikia 80% skiepytų 
vaikų atsparuių^šiai ligai. Tiks­
las yra taip ištobulinti serumą, 
kad jis būtų visu 100% veiks­
mingas. Dr. David Bodian iš 
John Hopkins universiteto pasa­
kė, kad ir jis yra tokios pat nuo­
monės apie Salk serumo veiks­
mingumą kaip ir jo išradėjas, 
(v).

8 prieglaudas nubaudė 
sumokėti $2,250 sumą

Sukaktuviniu Metu Dovanos

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukaktį. Šia proga bendrovės vado­
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems
ir seniems taupytojams. Štai jos:

1. Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2. Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų V 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bug 
(krepšį pirkiniams).

3. Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000 
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

Teisėjas Joseph Butler nusta­
tė, kad 8 privačios prieglaudos 
sulaužė 45 tvarkos nuostatus ir 
turi už tai sumokėti bendrai $2,- 
250 pabaudos.

Nustatyta, kad šios prieglau­
dos neturėjo atsarginių išėjimų 
kilus gaisrui, kad jos nevedė me­
dicinos knygų ir buvo priėmu- 
sios į prieglaudas žymiai dau­
giau, negu galėjo sutalpinti.

šios privačios prieglaudos 
“globoja” ir senius ir mažus vai­
kus. Teisėjas Biltler padarė prie­
kaištų tiems tėvams, kurie siun­
čia į tokias prieglaudas savo vai­
kus ir kurie maho, kad jų parei­
gos vaikams tuo ir baigiasi, su­
mokėjus po kelioliką dolerių per 
savaitę.

Valstybės gynėjas yra pasky­
ręs specialią komisiją tirti ir ki­
tas prieglaudas. Radus panašios 
netvarkos, prieglaudų savininkai 
bus taipgi patraukti į teismą, 
(v).

Į Lietuvą - Rusiją ir 
kitus kraštus 

galima pasiųsti siuvamas, rašo­
mas mašinas, akordeonus, foto 
aparatus, laikrodžius ir kit. pre­
kes. Smulkias informacijas gau­
site pas J. Karvelį, 3322 S. Hal- 
sted St., Chicago, Ill. Tel.: YA 
7-0677.

P. S.: Svarbi naujiena, pas 
Karvelį atvyko šveicarų mokyk­
los laikrodininkas, kuris nusta­
to—patikrina laikrodžio ėjimą 
nemokamai. (Sk.).

Mirė Adukas
Micevičius

Tik vakar Naujienose buvo
pranešta, kad sunkiai serga Adu­

kas Micevičius. Bet kautoji žinia 
buvo spausdinama, Aduko jau 
nebebuvo gyvųjų tarpe: pirma­
dienį popiet jis mirė bevežant j 
ligoninę. Mirė vos sulaukęs 38 
metų amžiaus.

Adukas gyveno kartu su tė­
vais 7145 S. Washtenaw, kur jis 
buvo labai moderniškai įsitaisęs 
sau butą. Aduko tėvas Adomas 
yra plačiai žinomas senajai kar­
tai veikėjas ir didelis dainos mė­
gėjas. Jaunystėje jis priklausė 
per eilę metų Birutės chorui.

Adukas nuo pat mažens pa­
mėgo muziką. Muzikos srityje 
jis ėmė reikštis būdamas dar vi­
sai jaunutis. Iš dalies jis buvo 
savo rūšies vunderkindas. Pra­
dėjo vis labiau ir labiau pasižy­
mėti kaipo smuikininkas. Grojo 
jis tai viename, tai kitame orkes­
tre. Pagaliau jis buvo priimtas į 
Chicagos simfonijos orkestrą 
smuikininku. Vadinasi, pasidarė 
pirmos rūšies muzikantu.

Adukas, padaręs karjerą ame­
rikiečių tarpe, nenutraukė ryšių 
su lietuviais. Kartkartėmis jis 
dalyvaudavo lietuvių rengiamuo­
se koncertuose, atlikdamas tam 
tikrą dalį programos. Yra jis da­
lyvavęs ir Naujienų koncertuose.

Prieš keletą mėnesių Adukas 
pradėjo nekaip jaustis. Daktarai 
nustatė, kad reikalinga operaci­
ja. Operacija buvo padaryta, bet. 
jo sveikata nepasitaisė. Teko ir 
antrą operaciją daryti, bet ir tai 
nepadėjo, — liga, vis plėtėsi ir 
jos pašalinti nepasisekė.

Velionis bus pašarvotas Mar­
quette Parke Mažeika-Evans ko­
plyčioje, 6845 South Western 
Avenue. Laidotuves tvarkys lai­
dotuvių direktorius P. J. Ridikas.

Velionio tėvams ir artimiems 
giminėms reiškiu užuojautą, -k

Paieškomi
Pečeliūnas Juozas, Linkuvos 

miest., š. aps. Paieško žmona ir 
dukros Sibire.

Norvaiša Stasys, Laukaičių 
kaim., Skaistgirio vals., š. aps. 
Paieško motina Sibire.

švambarys Pranas, sūn. Jono, 
Lygumų vals., Montrigio k., š. 
aps. Paieško brolis Sibire.

Puoliai Dryžai (Pryžai?), Ru- 
bežninkų kaimo, Joniškio vals., Š. 
aps. Paieško brolis Sibire.

Skupeika Vincas, Jakiškių kai­
mo, Joniškio vals., š. aps. Paieš­
ko svainis Sibire.

Ieškomieji bei žinantieji apie 
jų likimą rašykite Ig. Ramonas, 
156 Main St. W.; North Bay, 
Canada.

— Naujienų skaitytojai 
John Blaron (Baranauskas) ir 
Povilas Bosas, atvykę iš Ha­
milton, Canada, į Chicagą, at­
silankė Naujienų ofise. Atva­
žiavo senų draugų aplankyti 
ir buvo apsistoję pas Juozą 
Račių, gyv. 3239 S. Lituanica 
Avė.

Garsinkitės “N-nose’
AUTOMOBILES—TRUCKS 

Automobiliai — Su^
VIKTORO KOŽICOS 

lietuviška gazolino stotis ir auto 
taisymas.

CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CLASSIFIED ADS.
HELP WANTED — MALE 

Darbininky Reikia

FACTORY HELP
• Siuntimo skyr. darbininkai
9 Pagelbininkai prie mašinų
@ Darbininkai bendram darbui.

Pastovus nuolatinis darbas.
Gera proga pakilimui.
Geros darbo sąlygos.
Aukštas atlyginimas.

Apmokamos atostogos.
Ligos ir kitoks 

draudimas veltui.

W. A. JOHNS PAPER 
COMPANY

2201 So. Union Ave.

SHEET METAL MECHANIKŲ i 
Unijos lokalas 73. Pastovus darbas 

modernioje dirbtuvėje su geromis dar­
bo sąlygomis. Proga važinėti, jei pa­
geidaujama. Turi kalbėti, skaityti ir 
rašyti angliškai. Kreiptis: 
ATMOS CORP., 1215 W. Fullerton.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

Medical Secretary

LAB, TECHNICIANS 
in very Modern New Hospital 

Apply in person.
COMMUNITY MEMORIAL 

GENERAL HOSPITAL 
Willow Springs Road at 51st St. 

LA GRANGE, ILL.
Phone: FLEETWOOD 2-1200 

Mr. J. G. Smith, betw. 9 and 4.

GENERAL KITCHEN HELP 
New Modern Hospital 

Apply in person. 
COMMUNITY MEMORIAL 

GENERAL HOSPITAL 
Willow Springs Road at 51st St. 

LA GRANGE, ILL. 
Mr. J. G. Smith, betw. 9 and 4.

FLeetwood 2-1200

WORK NEAR HOME.
We need

STENO - DICTAPHONE 
Investigate this. 

Good starting salary. 
Company benefits.

PRATT & WHITNEY 
COMPANY, INC.

4649 W. Fullerton Ave.
HUmboldt 9-1626

REIKALINGOS MOTERYS 
lengvam fabriko darbui.

40 valandų savaitė.
Nuo 8:00 vai. ryto—4:30 vai. vak.

SYNDICATE CANDY COMPANY 
1447 So. Halsted St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNAI — restoranui reikalingas 
virėjas ar virėja. Dėl sąlygų skambinti 

REliance 5-9753

RESORTS AND VACATIONING 
   Kurorfa

VASARVIETĖ parduodama savininko 
Watervliet, Michigan, lietuvių jauni­
mo stovyklavimo vieta. Tinka virš 100 
žmonių. Nameliai, viešbučio kamba­
riai, atskiros žaidimams aikštės, pik­
nikams stalai, kombinuota suvenirų 
ir maisto krautuvė. Dėl informacijų 
kreiptis Gust Sigalas, R.l, Watervliet, 
Mich., telef. Watervliet, Mich —In- 
gersol 34620.

PAINTERS AND DECORATORS 
MaliavotoiaiI ir Popieriuotoiai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

IS ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

CONTRACTORS - BUILDERS
NarnyStatytojai k

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC.

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill.
PRospect 8-3792

A. GINTNERIS, pirmininkas
V. F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, BEMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir muro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848
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REAL ESTATE FOR SALE
, Namai,

MARQUETTE PARKE
2-jų aukštų naujas mūr.: 6 ir 4 

kambarių butai ir ofisas. Karštu van­
deniu alyva šildomas. Aliuminijaus 
langai. Mėnesinių pajamų $265 ir 4 
kamb. butas. Geriausias pasiūlymas.

Pajamų bungalow, 2 atskiros vonios. 
Alyva šild., 2 auto garažas. $17,000.

2-jų aukštų mūrinis," 2 po 6, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris. 2 auto 
garažas. Uždari porčiai. $160 mėnesi­
nių pajamų. $27,000.

4 butų mūr. ir dvi biznio patalpos 
—apšild. Didelės pajamos. $45,000.

GAGE PARKE
7 kamb. liuksusinė muro reziden­

cija, 4 miegami, 14 metų senumo, 2 
auto garažas, 3 kilimai; platus skly­
pas. Lengvai galima įrengti 2 butus. 
$9,000 Įmokėti.

3 butų med. (1-5, 1-4, 1-3). Centr. 
šildymas. Garažas. $18,500.

KITUR
Joe Anne’s rezortas prie Wisconsin 

Dells, 4 nauji katedžiai, 2 akrai žemės 
su mišku prie upės. Pilnai įrengtas. 
$15,500 — $6,000 imokėti.

BIZNIO NUOSAVYBĖS
2-jų aukštų mūras prie 51 ir Wood. 

4 butai (4 po 5) ir 2 bizniai. Karštu 
vand. šildomas. Modern, vonios. Sau­
sas rūsys. $4,200 met. pajamų. Ge­
riausias pasiūlymas.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

ARTI naujos Marijonų statybos ir 
naujo parko, P/2 aukšto liuksusinis 
6 kamb. moderniškas namas. Garažas. 
A. Sirutis. /

DOUGLAS Park — California Ave., 
13 apartm. mur. namas. Pajamų į me­
tus virš $10,000. Kaina $75,000.
A. Rėklaitis.

11 APRTM. mūr. Pajamų į metus 
arti $10,000. Kaina $69,000. A. Rėk­
laitis.

8 BUTŲ geras apartm. namas arti 
Western Ave. $25,000. K. Juknis.

GERAM stovyje medinis, 2 po 5 
kamb., rūsys, 32 pėdų sklypas. Kaina 
$16,500. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke: 1) 9 apartm. 
mūr. Pajamų į metus $10,000. Kaina 
$78,000; 2) 6 apartm. mūr., pajamų Į 
metus $6,500. Kaina $60,000. A. Rėk­
laitis.

GAGE Parke 5 kamb. mur. bunga­
low, šild. alyva, 33 pėdų lotas. Kaina 
$16,000. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke ideališkose vie­
tose: 1) Geras pajamų namas, 3 dideli 
butai ir grosernė, $40,000; 2) mūras, 
4 butai ir 2 krautuvės, skubiai par­
duodama už geriausią pasiūlymą, arba 
galimą daryti mainus ant mažesnio 
namo (1-2 butų) pietvakariuose; 3)°’6 
kamb. mūr. bungalow, $15,500; 4) gę- 
ras 5 kamb. med. namas, platus skly­
pas, garažas, $12,000; 5) 2 butų mūro 
namas, $26,000. K. Juknis.

PUIKI PROGA! Ciceroje geroje biz­
nio ir susisiekimo vietoje 2-jų aukštų 
mūr. 3 butai ir restoranas-valgykla, 
2 auto garažas. $24,000. A. Sirutis.

NAUJAS, moderniškas mūras, 2 po 
4, Marquette Parke. Angliškas rūsys. 
A. Sirutis.

Į RYTUS nuo Marquette Parko pui­
kus mūro namas, 3 butai po 6 ir pel­
ninga grosernė. Su bizniu $35,000, be 
biznio $32,000. K. Juknis.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

SAVININKAS parduoda 5 kamb. mu­
rini bungalow. Naujai dekoruotas, pil­
nai insoliuotas. Dujomis karštu van­
deniu šildomas. Uždari porčiai užpa­
kalyje. HEmlock 4-2774.

SAVININKAS parduoda pietvakariuo­
se 2 butų, 6 ir 7 kamb. mūrinį namą, 
2 auto garažas. Geriausiame stovyje. 
Kaina $27,000. Šaukite GR 6-0523.

TIKTAI $12,000
10945 So. Troy St. savininkas parduo­
da 4 kamb. senesnį medinį namą, su 
uždaru užpakaliniu porčium ir pasto­
ge. Didelis prižiūrėtas sklypas, šoninis 
privažiavimas, garažas. Įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kilimai priedo.

Teiraukitės: Hilltop 5-2378

6635 SO. ROCKWELL ST.
2 po 6 kmb. mur. namas, 2 auto mūr. 
garažas. Kaina sumažinta, $28,500. Sa­
vininkas 6615 So. Washtenaw Ave.

HEmlock 4-2012

3 FLATŲ specialus bargenas. “Bay 
front”, 4-5-6 kamb. Karštu vandeniu 
šild. Uždari porčiai, 2 auto gar. Gera 
apylinkė. Našlė priversta parduoti. 
Kaina numažinta nuo $22,000 iki $19,- 
900 arba siūlykite. Svoboda, 3739 W. 
26th St. LAwndale 1-7038.

MAŽAS MOKĖJIMAS 
KAINA $11,800

5 kambariai, gražus, švarūs, jaukūs. 
Gazu karštu vandeniu šildomi. Vieno 
aukšto planas. Pasidėjimui kambarys. 
2 auto garažas. Matykit po 5 vai. dar­
bo dienomis, šeštadienį po 12:30, sek­
madienį visą dieną. 3229 S. Karlov.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

GRAŽI VIETA ATOSTOGOMS
Buvę seni Chicagos biznieriai, vi­

siems žinomi Jadvyga ir Jurgis Pel- 
dys dabar atidarė viešbutį ir valgy­
klą vasarotojams. Kambarius galima 
užsakyti iš anksto. Graži vieta pra­
leisti atostogas, netoli ežeras, gražus 
pliažas

JADVYGA ir JURGIS PELDYS
R 2, Box 172, CHESTERTON, Ind.

12 kelias ir Tremont.
Telef.: Chesterton, Ind. 8670.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS


